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Minister Beck w Berlinie
Narady i miii. Neurathent

P. PREMIER POWRÓCIŁ
DO ZDROWIA

. WARSZAWA Prezes Kadv Ministrów I V
aister spraw wewnętrznych eerr SławojSklŁCi
kowski no przebytym zaziębieniu, powrócił Ja
adrewia i wczoraj ob.al urzędowanie.

U MILIONÓW Z LASÓW PAŃ
STWOWYCH

WARSZAWA W pier\vs,2vm kwartale roku
•/OspoJarczeso H

'37-35~ti w okresie od 1 paź
dziernika do 31 grudnia 1937 roku iasv patisiwc
we wpłaciły do Skarbu Państwa 11 milionów
zł Suma powyższa nie obe nmie kwot. wplaco'

uvv.ii t-rzez państwowe gospodarstwo itiffS. ty
tułem podatków państwowych i sam .'rządo
wych Pamictać naie*'v. że iasv państwowr. i
własnych funduszów oDłacaia własny personę] i
ponoszą wydatki na inwestycie odnowierre i
ochronę lasów oraz ooicke społeczna dla robot*
ii.tców Suma 11 mili. zł przelana w pierwszym
kwartale roku bież gospodarczego do Skarbu
Państwa orzcz lasy państwowe, stanowi mniei
wiecei czwarta cześć wpłaty okreilotrei usta
wa skarbowa

GÓRNICY ANGIELSCY OBRADUJĄ
LONDYN Wczorai rano zebrała sie w Lor

dvnie rada rarodowa fedcacii córn ków. ceiem
rozpatrzenia żądań Kórników południowei Wa
lii Górnicy walijscy doniasaia sie: 1) zwięk
szenia plac o 10 Drccent w związku ze wsro"

stem kosztów iłtrzvmarria. 2) rozpatrzenia spri
wozdania o rokowaniach. zmierzających do zre
dukowania KOdzin nracv w eórnictwie oraz 3)
zbadanie możliwości utworzenia ..ziednoczena
Kórników4*.

ODKRYCIE ASTRONOMICZNE
NOWY JORK. Dr Struve. dyrektor obser

watorium astrorromicznćKO orzv uniwersytecie
wCh'caKO ogłasza iż. odkrył olbrzymia Kw-iaz
de 3 tysiące razv większa od słońca która na
rwał . EpsHon Curteare

".

BERLIN. W drodze do Genewy za-1 rathem. Przy rozmowie tej obecny by! ró- j mowie poruszony został całokształt aktual
trzymai się min. Beck w Berlinie celem od- wnież ambasador Polski, Lipski. W roz-1 nych zagadnień międzynarodowych,
.łowienia kontaktu z osobistościami polity
cznymi Rzeszy. Wczoraj o godz. 11 .30 udał
sit min. Beck na Wilhelmstrasse, gdzie od
był półtoragodzinną rozmowę z min. Neu

Pogoda na piątek
Po krótkotrwałych przejaśnieniach, które

wystąpią w zachodniei połowie krahi. Kłówń-e
nocą a we wsehodniei w ciaKu dnia — ponow
ny wzrost zachmurzenia aż do opadów w po
staci deszczu na zachodzie, a śnieKu z deszetem
w środku i na wschodzie Polski Temperatura
w dzielnicach wschodnich w pobMżu. a na pozo
stałym obszarze nare stopni powvźei 0 st. przv
umiaik.wanvch wiatrach południowych

Nagle przesilenie gabinetowe
Sar raut przyszłym s zerem rządu we Francji?

PARYŻ. Zapowiedziany na drugą połowę
stycznia kryzys gabinetowy, został jak się

Ckautetnps,

zdaje, przyspieszony. W środę wieczorem i
czwartek rano wytworzyła się niespodziewa
nie atmosfera przesilenia. Po konferencjach
i przedstawicielami związków zawodowych
rozeszła się nagle późnym wieczorem w ko
łach dziennikarskich wiadomość o niecczeki
wanci a "

długotrwałej naradzie pomiędzy pre
mierem Chautercpa a ministrem skarbu Boa
net, w której wziął również udział przybyły
w innych sprawach do prem;era przewodni
czący Izby deputowanych Herriot. Jednocześ
nie późnym wieczorem cdbyli oddzielną nara
dę ministrowie socjalistyczni. W ciągu nocy
zawiadomiono członków gabinetu o zwołaniu
na godzinę 10 rano nagłego posiedzenia rady
ministrów.

W kuluarach parlamentarnych nagłe zwo
łanie rady ministrów potraktowane zostało
jako oznaka zbliżającego się kryzysu gabine
towego. Z krążących w kołach parlamentar
nych informacyj wynika, że ostatni poważny
spadek, franka w notowaniach terminowych
wytworzył dla ministra finansów niezwykle

ioo UL obiafii i 70 jm. mini Kolejnie
Szczegóły uroczystości ślubnych króla Faruka
KAIR. Ścisły program uroczystości ślub

nych króla Faruka nie jest jeszcze ustalony.
Niektóre jednak ważniejsze momenty już te
raz można uważać za pewne. Kontrakt mał
żeński, czyli właściwy akt zaślubin, spisze
rektor Al-Azhara (najwyższy dostojnik teo
logiczny), Szach Mustafa Al-Maraghi w oto
czeniu wielkiej rady ulamów (najuczeńszych
teologów). Obecni- będą: cała rodzina królew

ska, rodzina panny młodej, ministrowie i
dwór. W dniu tym dla ludności Kairu będzie
wydane sumptem króla sto tysięcy obiadów
w specjalnie na ten cel ustawionych namio
tach, mogących zmieścić każdy po 1500—
2000 biesiadników. Taryfy kolejowe mają być
na przeciąg pięciu dni obn;4one o 70 proc.
Możliwe, iż będą wydane specjalne znaczki
pocztowe.

trudną sytuację tak. że na środowej konfe
rencji z premierem m:n. Bonnet oświadczyć

w ręku polskiej policji
WARSZAWA (teł. wł.) Warszawska

policja aresztowała znanego międzynarodo
wego hochsztaplera niejakiego Arona Szer
manskiego, który dokonuje zawodowo
wielkich oszustw na szkodę przedsiębiorstw
przemysłowych. Szermański przybył z
Bukaresztu do Worszawy i zatrzyma! się tu
w jednym z luksusowych hoteli, podając się
zo dyrektora koncernu bałkańskich fabryk
metalurgicznych. Rzekomy dyrektor na
wiązał już rozmowy z szeregiem przedsię

biorstw w Katowicach i Warszawie na te
mat nabycia większej ilości surowców. Po
licji wydal się Szermański podejrzanym i w
ciy skrętny sposób przeprowadzone docho
Ćzenia wykazały rewelacyjne wyn.ki.

Stwierdzono, że Szermański dokonał
bardzo licznych oszustw, przeue wszystkim
na terenie Europy południowo-wschodniej.
Clou jego kariery by,a transakcja v.awarta z
ministerstwem komunikacji jediiego I
państw bałkańskich dotycząca budowy kil

kunastu mostów kolejowych. Szermański
złożył ofertę na budowę, podając tak niskie
koszta, że pobił wszelką konkurencję i tran
sakcję z nim zawarto. Na poczet przy

szłych kosztów Szermański zawikasował
krociowe sumy, po czym spokojnie wyje
chał za granicę. Aferzysta przekazywał
wszystkie pieniądze otrzymane w oszukań
czy sposób do banków francuskich i angiel
skich na imię swej żony, która stale zamie
szkuje we Francji. .,

Sar raut.

miał kategorycznie, że w atmosferze konflik
tów gpokcznych nie może wykonywać sku»
tecznie swego zadania.

Koła socjalistyczne i komunistyczne wy
stąpiły jednocześnie z gwałtownym atakiem
przeciw sferom finansowym j bankowym, o
skarżając je o to, że pragnąc poprzeć stano
wisko związku przemysłowców francuskich w
konferencjach, zwołanych przez rząd, rozpę
tały wielką spekulację, uderzającą we franka.

W kuluarach parlamentarnych od same
go rana panowało wczoraj niezwykłe ożywie
nie, przy czym zaznaczyć należy, że deputo
wani z kół prawicowych zapowiadają krótko
trwały kryzys gabinetowy, w którego wyni
ku powstałby nowy rząd frontu ludowego z
niewielkim rozszerzeniem na prawo. W roz
mowach wymieniane są nazwiska ewentual
nych kandydatów na prem;era przyszłego ga
binetu, przy czym wysuwa się głównie osobę
b. premiera Sarraut.

ILE WOLNO WYWIEŹĆ DO NIEMIEC
WARSZAWA (t«L wł.). Kcm.sj* dtwwbwą

ttsUllła wysokość kwot, które wolno wyw;«zć
przy wyjazdach do Nemiec na maksymclnie 750
marek na okres jedmom.esięczny.

PIĘĆ OSÓB ZGINĘŁO W KATA
STROFIE SAMOLOTOWEJ.

LIZBONA. W pobliżu Vii!-i Real de Santo
Antonio rozbił się samolot pasażerski. W ka
tastrofie zginął pilot i 4 pasażerów.

KONIEC ZJAZDU W BUDA
PESZCIE

BUDAPESZT. Kanclerz Schuschnuu • »e
kretarz stanu Guido Schmidt odiechali do Wie
dnia a minister Cia.no do Rzymu.



Sir. 2 Ptalek, dnia U-eo stvcinia 19AS r. <Vr 13.

Sen. Żeligowski nie składa
prezesury komisji wojskowej!
Sprawa ochrony lokatorów na plenum Sejmu

W UtSZAWA (W wl}. DtW wczorajszy
byl w"

gmachu sejnu wym niesłychanie tfcrą
cy. /.biegły tio, mianowicie dwie sprawy, pa
.
vj"i>ujące Barow no poaMwi jak i kuluary. Je
dna — to sprawa ochrony lokatorów, która
ynalazła sic • • ploni.tn a driuja — to sprawa
ł.

'l.
">$nego już wytopienia generała Źeligow

akiofo w dniu 2 giudnia ab. roku. Sprawa ta
rnalafła - c na posiedzeniu sejmowej kornlsj:
wojskowej, której generał Żeligowski jest prie
v .Hinicvątvm

Na posiedzenie komisji generał Żeligowski
ais przybył osobiście, leci zastąpi! p)o enca
prsewodniczSiCi komisji poseł da iłutn, który

win M'k i, ik*iv. :\lv w zwi.j/ku z li
•lem, \vy.<ioM>wnnvm ilu generała Źeiisjowskic
Xi przei 16 poetów członków k.'in;^)i trojtko
v>j, o c/y ni w swoim czasie obszernie pisa
11 tary, ora/ oewiadeaeniem generała 2eiitfcw
skiego na plenum dnia 2 grudnia — porządek
nzienny posiedzenia k on ?ji uzupełni, no pun
ktem pierwszym: ustąpienie przewodniczące
B komisji.

Wniosek ton uzyskał w k, m i-ji lfi głosów
. M

Z kolei wiceprzewodniczący odcsytal list
generała Żeligowskiego, w którym ton s>tw"er

. ;. .. fc na terenie koraieji wojskowej powstały
w (ej chwili dwie sprawy: pierwiza, to ri4d> 

• U ustawy o powszechnym cbow v
k ii wojskowym. Te sprawa jiiko dotycząca
wojska mu»i by«S natychmiast załatwianą,
przesyła j.

'i więc w ceprzewodniczącoiŁU k ni.
ji. Druga sprawa dotyczy jego przemówienia
w dniu 2 erudnis "b. r. na plenum. Generał
Z«digow>k wspomina o piśmie, które otrzyt,idi"

zl ików kom ąji, stwierdzającym,
że wobec różnicy poglądów na role. naczelne
go wodza w państwie nie uważają za możliwe
dla siebio współpracować z generałem Żeli
gowskim jako przewodniczącym komisji woj
skowej.

t. n< rai Żeligowski ;
liicic dalej, ze treścią jego przemówień !nia
j12było • nie roli naczelnej wła
dzy wojekowaj w państwie, lec/ poddanie Srv
t\ • : wytknięcie tych faktów, które *wii«*czą
c szukajilu dla ustroju państwa jakichś no
wych dróg zamiast ścisfego przestrzegania

• reji Z lego właśnie zataźeria Wyjcho
r!/ąc, generał Żeligowski stwierdził \óu •..:.

wydanie przez prezesa rady mi
nistrów okólnika ustanawiającego, ia drugą
osebą w państwie po prezydencie jest marsza
łek Rydz-Smigly uważa za ^rok błędny, gdyś
wprowadza dualizm władzy państwowej, a
podporządkowanie się generalnemu inspekto
rowi sił zbrojnych przekłada konstytuyjną
odpowiedzialność premiera na wodza naczel
nego. W liście swoim przypomina generał Ze
)•.;: •' ti również — iż stwierdził wów
czas takie, że tworzenie OZN na terenie par

tu uważa za drogę krepowania niera
lcśnej działalności poselskiej .a co do roli wo
dza naczelnego w państwie powiedzieł: „0
czywiście nie ma dziedziny najmniejszej, nie

rtu, do którego by wódz n czelny ni;
miał wglądu największego. Pierwsi protesto
walibyśmy, gdyby nasza konstytucja w szym
kolwiek uwłaczała roli naczelnego wodza".

Trzypnininając o życzeniu 16 posłów czbn
ków komisji wojskowej, ;iby złożył mar dat
prezesa komisji wojskowej — generał Żeligo
wski oświadcza, śe tego uczynić nie może i to
nie tylko dlatego, te dzisiaj w cał*' rozciągło
ści podtrzymuje poglądy wypowiedziane dnia
2. 12 . na plenum, ale takie i dlatego, śe tyra
przyznałby rację antorom craz funkcjono
wałby obyczaj krępowania roli posła w wy
pełnianiu swoich obowiązków.

P odczytania listu generała Żeligowskie
go zabrał głos ponownie pos. de. Thun i odczy

tał w im. 16 członków komisji wojskowej oś
wiadczenie, w którym stwierdzają, że treść

listu podtrzymują w caltj rozciągłości i z ge
nerałem Zeligowskim jako przewodnicaącym
koj&zsji współpracować nie mogą i nie będ;i
Poseł de Thun stawia wniosek, aby posiedze
nie odroczyć, a na następnym postawić jako
punkt pierw.-zy sprani wyboru nowego prze
wodnicząifo.

Wniosek w głosowania nayskał większość
16 głosów.

Na zakończenie prosi o głos poseł Fo-mela
i oświadcza, iż wobec ukazania się wiadomo
ści, jakoby i on podpisał deklarację przeciw
generałowi Zeligowskiemu - stwierdza wo
bec tego, ie deklaracji lej nie podpisywał.

WAB3ZAWA (Ud. SJŁ). Wczorajsze plc
nariM poalezratnie Sejmu stało pod ssakiem
. . znieść czy nie znosić ochrony lokatorów".
Przed posiedzeniem przybyły do Sejmu dwie
delegacje — jedna lokatorów mieszkań pod
legających ochronie lokatorów i druga wła
ścicieli nieruchomości. Obie delegacje przed
stawiły wicemarszałkowi Podjoakiemu swoje
postulaty w tej sprawie.

Na wstępie posiedzenia Sejm przyjął bez

dyskusji cały ssereg projektów ustaw, a m.
in. ustawę o mieniu b. niemieckich osób
prawnych prawa publicznego, którego obszar
działaniu przecięty aoeta! granicą państwa.
Chodzi tu o grunta gminne, szkolne, kościel
ne i innych instytucyj. Przeważna ilość nie
ruchomości szpitali, ochronek i i. p. jest już
w posiadaniu prawnych następców t. j. z wiąz
ków samorządowych lub zakładu ubezpieczeń
społecznych. Obecnie ustawa uregulować
ma wszystkie te sprawy, które nie zostały
jeazcee załatwione. Według ustawy jeśliby
się ckazalo, że nie ma prawnych następców —
to dane obiekty przechodzą na skarb państwa.

Na ostatnim punkcie porządku dziennego
znajdowała się sprawa ochrony lokatorów.
Referent poael Gładyea wypowiada się prze
ciwko zmianom wprowadzonym przez Senat,
broniąc zasady zniesienia ochrony lokatorów.
Poseł Gładysz skarżył się. iż w społeczeń
stwie i izbach spotykają się dwa kierunki,
reprezentujące interes lokatorów i właścicieli
domków, brak natomiast jest najważniejsze
go elementu, któryby oświetlił to zagadnienie
od strony jego aspektu społecznego.

Na Daleki RsMM
SZANGHAJ. Ze strony japońskiej u

rzędowo zaprzeczają wiadomości z Londy

nu o zamknięciu pr/cz japończyków żcglu
g- na Jangtsc dla obcych statków handlo
wych, wyjaśniając, że wlad/c j;ipomkie żą
dają jedynie uprzedniego awizowania wyj
ścia statku, a to celem zabezpieczenia go na
niektórych odcinkach.

HONGKONG. Wczoraj przybyły do
Hongkongu, samolotem z Hankou, żona
marszałka CzangKajSzeka.

JAPOŃCZYCY ZATRZYMUJE
STATKI ANGIELSKIE.

TOKIO. Agencja Domei donosi z Ha
kodatc: Brytyjski transportowiec .,Mannah
Molier" oraz jeszcze jeden nieznana' do
tychczas nazwy statek brytyjski zostały za
trzymane przez japońską policję morską, z
powodu przekroczenia umocnio.iej strefy
Tsugaru Hokkaido. Jak się zdaje statki te
szukały schronienia przed niezwykło gwał
towną burzą śnieżną.

10 OSÓB ZGINĘŁO W KOPALNI
PITTSBURG. W Kcpalni we^la w Harwck

rrastupił wybuch, skutkiem którefo zginęło 10 o
sób

SZTOKHOLM. Dwa) uczeni sawedscy s insly
Intn KaroliAtkicgo w Sr.tokholn.ic, prof. Haam
naritcn i dr Agren dokonali nir^miamie donio
słych odkryć w dsiedsinie chemii białka, nayskn
iąo motliwoftć produkcji białka na drodse syntety
cinej. Witepne reznltały badań uczonych uwedz
Kich uznane zostały za nader doniosłe do rozwią
zania jednego z najpoważniejszych zadań współ
czesnej biologii: zagadki białka, szczegółowej bu
dowy drobiny protony. Na wiosnę uczeni szwedz
cy na zaproszenie Sianów Zjednoczonych ududzq
się za ocean do Ameryki, aby swych kolegów
zapoznać s rezultatami swycL eksperymentów.

Podzielić substancje, białkową no jej csęici skła
dowe jest sprawa stosunkowo prosta, natomiast
nikonin dotychczas nie udiJo się połączyć łych
elementów w ten sposób, aby utworzyły substan
cję o właiciwoiciach białka.

Badania prof. Haumaa.stena i dr Agrena, któ
re trwają od i lat, wydają się powił-.ym krokiem
naprzód do rozwiązania tego problemu. Poiaz pier
wszy ndało się uzyska6 proteiną, czy tei materią
podobną do proteiny s preparatu, który byt cał
kowicie początkowo pozbawiony białka a miano
wicie wyciągu z wątroby. Odkryć c to uczeni
szwedzcy zrobili przypadkowo, pracując nad wy
produkowaniem takiego wyciągu z wątroby, któ
ry moznaby zastrzykiwać chorym na złośliwą,
anemię. Taki wyciąg musi ryć pozbawiony biał
ka, tymczasem w jednej s h.z pracy po kilku *y
gedn ach zaobserwowano, ie w tym ekstrakcie
znajduje sią białko. Odkrycie to prof. Haumnar
sten tłumaczy w ten sposób, ie pewna ilość azo
tu, powstałego s rośpadu grupy aminowej (aminy
— związki organiesne) ulotniła sic z ekstraktu
wątrób nnego i wytworzyło się białko. Zawcześnie

WISŁA
Ośrodek sportów zimowych w Beskidach
Znakomite miejsce wypoczynkowe —
wzglądem piękności pejzażu i insolac,i.

niezrównane pod

Narciarki i Narciarze: !ZT£\«T ' 4p,e"°ie
2!

ze Starachowicami
WARSZAWA (tal. wł.). Ostatnio uru

chomiono pierwszą w Polsce linię bardzo wy
sokiego napięcia, którą przesyłany będzie
prąd o napięciu 150 tysięcy volt na odległość
120 km. Newa linia łączy Mośck-e ae Stara
chowicami. Linia ta stanowi środkowy odci
nek wielkiej projektowanej linii przesyłowej
prądu bardzo wysokiego napięcia z Rożnowa
do Warszawy. Główny odcinek linii ze Sta

rachowic do Warszawy znajduje się już w
budowie, a trzeci odcinek z Mcścic do Rożno
wa rozpoczęty ma być jeszcze w roku bieżą
cym. Cała linia ukończona zostanie równo
cześnie z uruchomieniem Rożnowa. Ponadto
w roku bieżącym przewidywana jeat budowa
drugiej jeszcze lini bardzo wysokiego napię
cia z Slcścic do Rzeszowa,

Dziwna historia listu do b. marszałka Rataja
Następstwem interpelacja sejmowa o naruszenie tajemnicy listowej

WARSZAWA (teł. wł.). Na wczorajszym
plenarnym posiedzeniu poseł ks. dr. Józef Lu
belski złożył interpelację do prezesa rady mi
nistrów oraz ministra poczt i telegrafów w
sprawie gwałcenia w urzędach pocztowych
tajemnicy listowej. Poseł Lubelski oświad
cza, iż w dniu 22 grudnia ub. roku wrzucił
do skrzynki pocztowej list do b. marszałka
Sejmu Macieja Rataja. Następnego dnia p.
Rataj otrzymuje list. Koperta listu nosi pie
częć pocztową „Warszawa-Sejm

" i adresowa
na jest ręką ks. Lubelskiego. Wewnątrz ko
perty znajdował się natcmiaM li«t pisany nie
jego ręką. a pochodzący od nieznanego za

równo ks. Lubelskiemu jak i p. Ratajowi Eu
geniusza Chmielewskiego z Krzywuchy na
Wołyniu.

Następnego dnia adwokat dr. Orpiński z
Warszawy zawiadomił p. Rataja, iż otrzymał
kopertę z pieczęcią pocztową Dubno na Woły
niu, adresowaną ręką Eugeniusza Chmielew
skiego, a wewnątrz koperty znalazł list ks.
Lubelskiego napisany do p. Rataja.

Z faktów tych wynika niezbicie, że oba
listy były przez kogoś w urzędzie pocztowym
w Warszawie otwarte, przy czym zawartość
kopert przez przeoczenie została zamieniona.
Ks. Lubelski oświadcza, iż wypadek ten po

twierdził opinię ludzi, którzy utrzymują, że
w Polsce listy pewnych osób są w urzędach
pocztowych przeglądane i kontrolowane. Po
nieważ w Polsce tajemnica ilstowa poręczona
jest art. 68 ustawy konstytucyjnej z 1935 r.,'
zabezpieczona paragrafem 9 ordynacji pocz- J
towej i art. 161 procedury karnej, przeto po
seł ks. Lubelski podaje ie fakty do wiadomo
ści prezesa rady ministrów oraz ministra1

peczt i telegrafów, prosząc o wyjaśnienie, czy
w Polsce obowiązuje de facto nadal tajemni
ca listowa i co zamierzają uczynić w sprawie
tego konkretnego wypadku pogwałcenia ta
jemnicy listowej. I

jednak }est na cdpowiedi, ery prees taosenle ami
nokwasów (prodnkty rospaan ciał b all-owych)
dokonaft będsle motna syntezy protein na drodze
biochemicznej.

Oczywiście nie można tymczasem przesądzać
wartości odkrycia Szwedjw, gdyby jednali eks
perymenty ich miały doprowadzić do wyna^z.e
nia sposobn prodrkeji białka syntetycznego by
łoby to odkrycie epokowe. Ze względn na fizjolo
giczne i odżywcze znaczenie ciał białkowych. —
One to dostarczają materiału do budowy substan
cji komórkowej i są jedynymi subitancjam', które
tylko z wodą i solami mogą utrzymać zwierzę
priy tycia bet wipóidr.ialann tłuszczów i węglo
wodanów jako materiałów pokrewnych.

Oemoiislranijny i\n\\ s!udec
Ifiui DolIfeiiinlHt uiapszamsBieJ

WARSZAWA (lei. wł.). Na odbytym
wczoraj posiedzeniu komisji oświatowej Sej

mu przewodniczący komisji poseł Pochmar
ski odczytał telegram od Bratniej Pomocy
studentów Politechniki warszawskiej, zawia
damiający, że na odbytym wczoraj wiecu w
auli politechniki 2500 studentów tej uczelni
uchwaliło jednogłośnie rozpocząć strejk de
monstracyjny przeciwko projektowi ustawy o>
tytule inżyniera i inżyuieia dyplomowanego,
która tytuł ten demokratyzuje. Projekt tej
ustawy poddany był wczoraj pierwszemu
czytaniu na posiedzeniu Sejmu. Strajk ma
trwać cztery dni '

ma być zr.początkowaniem
trwałej akcji przeciwko nadawaniu tytułu in
żyniera absolwentom szkół meakademickich.

LIKWIDACJA SZAJKI PRZEMYT
NICZEJ.

WARSZAWA (tel. wł.). Straż graniczna
otrzymała meldunek o zlikwidowaniu rózga
łęzionej szajki przemytników z Niemiec
Przemyt kierowany był przez Górny ślask: |
Zigl/-le Dąbrowskie, skąd rc zdzlelano towar
do wszystkich w-ększych miast Polski. Głó
wny skiad przemytu mieścił łię w Będzinie w
mieszkaniu niejak^go Lejby Herszta, który
urządził sobie pod podłogą zamaskowano
skrytki. W związku z wykryciem afery a*
resztowano łącznie 7 osób.

NAWET TAM SIĘGA RĘKA
STALINA.

BILBAO. Z Madrytu donoszą o rozstrze
laniu dwuch oficerów brygady międzynarodo
wej, znajdującej s'ę na froncie msdryck.rrt.
Byli oni podejrzani o utrzymywanie stosun
ków z el&mentam' trockiftowskimi.

TRUDNO TO ZRC ZUMIEĆ.
MOR. OSTRAWA . „ Dziennk Polski"

donosi, że ekspozytura policji państwowej w
Karwinie zakazała odegrania drugiego aktu
sztuki Rydla p. t . „Batlejem polskie", która
miała być odegrana w Suchej Górnej. Zakaz
doręczono w przeddzień przedstawienia.
. . Dziennik Polski podkreśla, że zakaz ten za
dziwić musi tym więcej, że „Betlejem

"
Rydla

grano j;uż wiele razy bez przeszkód ze strony
władz policyjnych, które sztukę tę przeglą
dały i nie znalazły żadnych powodów do za
kazu
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Wytknięty szlak
Krótkie i żołnierską wyrazistością nace

chowane jest oświadczenie generała Stani
jljwa Skwarczyńskicgo bezpośrednio po
objęciu szefostwa Obozu Zjednoczenia Na
rodowego.

— Żadne btotne zmiany nie zachodzą!
— Pójdziemy dalej wytkniętym szla

kiem, wprost dc- celu!
Nie omieszkał jednak gen. Skwarczyń

ski w swej tak zwięzłej enuncjacji wskazać
podstawy, na których oprą się działania
Obozu.

Podstaw tych jest trzy:
1) Marszałek Józef Piłsudski: Jego „pi 

sma, czyny i życie całe".

2) Marszałek Śm:głv-Rydz: Jego , pro
ste ,silne i tak głębokie nakazy zjednoczenia
rarodu pod hasłem obrony państwa".

3) Deklaracja ideowa, ogłoszona przez
płk. Adama Koca 21 lutego 1937, „na tych
podstawach opracowana i na istniejącym w
Rzeczypospolitej prawnym stanie rzeczy
cparta".

OTO TEN „WYTKNIĘTY SZLAK*,
WIODĄCY DO CELU.

Na ten szlak wstąpić ma obecnie , .wszy

itko co żywe i dzielne w narodzie".

Inicjatywę wprowadzenia lud/i dobrej
woli i prawdziwego patriotyzmu na ten
s/lak powierzył Wódz Naczelny, ideowy
następca Józefa Piłsudskiego starym Jego
żołnierzom, uczestnikom bojów o Niepo
dległość już niemal przed dwoma laty 24

Przez dziurkę od klucza

„of ogostawiens LWO"
cadyka kalwaryjskiego

dla endeckiego profesora ?
W kufach uniwersyteckich Poznania opo

wiadają sobie o pikantnym wydarzeniu. Mia
nowicie jesienią u.b. roku jeden z rabinów zja
vńl się u dziekana Wydziału Medycznego,
prof. Stefana D. (Dąbrowskiego), znanego
endeka. Pojawienie się tego oryginalnego
klienta (w, jnrmułce) wywołało wśród „na
rodowej

" młodzieży uniwersyteckiej nielada.
sensację i... odpowiednio „kulturalną" reak
cję. Mianowicie po wyjściu rabina z Dzie
kanatu, gorliwi .narodowcy"

zaczęli znęcać
się nad rabinem, i. dopiero interwencja rek
tora i dziekana uspokoiła rozwydrzonych a
kadcmików, a ofiara pod opieką władz uni
wersyteckich uciekła do samochodu. Najcie
kawszy jednak jat epilog. Oto wkrótce po
tym wydarzeniu, znany „cudotwórca" rebe z
Kalwarii nadesłał podobno podziękowanie —
i jak wtajemniczeni powiadają, także i „blo
gos

xawieństu;o
" dla szlachetnego rektora i

dziekana.

•

Meksyk nie chce Żydów
Podawali się za rolników

a za(ęli się handlem
NOWY JORK. Prasa żydowska donosi,

że wielu Żydów polskich, zamieszkałych w
Meksyku, spodziewa się wysiedlenia z kraju
w najbliż. przyszłości. Wysiedlenie to ma na
stąpić na skutek świeżo wydanego rozporzą
dzeń.a ministra, które orzeka, że wszyscy e
m.granci uprawiający inny zawód niż ten,
który podali na swej karcie imigracyjnej,
mają natychmiast opuścić kraj. Wielu imi
grantów żydowskich na kartach tych podało
jako zawód swój roinictwo, a po wylądowa
niu zajęło się handlem. Poza tym prasa ży
dowska donosi, iż władze meksykańskie czy

nią trudności nie tylko imigrantom, ale na
wet zwykłym żydowskim turystom, nie mają
cym-zamiaru osiedlać się w Meksyku.

ANTYSEMITYZM W ESTONII.
TALLIN. Dcno.szą z Tartu o kliku incyden

tach antysemickich. W najw ększej kew.arni
ik.lku gości, których podtrzymała większość pu
bl.czncśc;, usuń ęto z Icft-ahi znajdujących s:ę tam
Żydów. W .nnej znów restauracji służba posta
nowiła bojketować Żydów, nie usługując i.m.ooo

KS. WUJEC PRZENIESIONY.
WARSZAWA (ted. wł.). Zam eszany w głoś

ną sprawę ks.ęca Mch-ała Radziwiłła prawesław.
ny ks.ądz Wujec, który udzielił chrzt-u żtnec.e
Suches:ow, przen.esiony został przez swoją wła
dzę duchowną do Kra&negostawu W wojewódz
two lubelskimi.

maja 1936. Pierwsi — przykazał im — ma
ją dźwignąć łańcuch i ciągnąć go, bv Pol
skę wydobyć i prymitywu. Nie do nich je
dynych ma się ograniczyć wysiłek, ale oni
winni s:"ę znaleźć w pierwszym szeregu,
świecić przykładem tej wewnętrznej dyscy

pliny, która jest przesłanką i nieodzow
nym warunkiem każdego zwycięstwa.

I drugi raz Wódz ten apel skierował do
starych żołnierzy Twórcy Niepodległości.
30-go października ub. r. wobec zebranej
Bi odprawie starszyzny legionowej i peo
wackiej.

Z ust tych, co już na dziesiątki lat liczą
swą pracę żołnierską i społeczną, usłyszał
zapewnienie ,.bezwzględnego posłuchu" i
potrzeby „solidarności w pracy dla pań
srwa i narodu", a więc stwierdzenie tak do
niosłej zasady świadomej dyscypliny, pod
dającej indywidualne poglądy konieczności
. zorganizowanej, jednolicie kierowanej
woli."

Dziś stają znów ci sami ludzie, ci starzy
żołnierze bojew niepodległościowych

PRZED OGROMNYM, PEŁNYM
DZIEJOWEJ ODPOWIEDZIALNO

ŚCI ZADANIEM.

Szlak jest wytknięty. Cel ukazany. Osią
gnięcia życia Józefa Pikud>k ego, wskazania
Jego ideowego następcy i synteza tych
osiągnięć i wskazań: deklaracja ideowa
Obozu Zjednoczema — stanowią podwali
nę na której oprzeć się może pochód na
szlaku do celu.

To też straż przednia tego pochodu, ci
to pierwsi majo. „chwvcić za łańcuch

'',w
p erwszych szeregach maszerować, muszą
:we krok! wykonywać w jednolitym ryt
mie, ramię p»vy ramieniu muszą zdobyć
stc właśnie na to, co zostało określone jako
,, świadoma dyscyplina

".

Jakże bowiem mogłyby się dalsze sze

regi dostosować do rytmu pochodu, gdyby
tu przedzie nie panowała zwartość i jedno
litość? Gdyby w tym zespole czołowym je
dni patrzyli na prawo a drudzy,na lewo je
ćni wybiegali przed siebie a drudzy ociągali
się i pozostawali w tyle, jedni obciążali się
zbędnym bagażem, a drudzy zrzucali po
drodze te zapasy, w jakie ich na drogę wy
posażono?

Czyby nie ukazała się znów w takim
wypadku ta nieszczęsna „linia podziału"

,
wymędrkowana z doktrynerskich założeń
lab wyrosła z indywidualistycznych za
chceń, czy ducha przekory, tej fatalnej spu
ścizny ery szlachetczyzny, która już tyle
klęsk przymnożyła Polsce?

JEDNA JEST TYLKO DOPUSZ
CZALNA „LINIA PODZIAŁU":

na tych, którzy swój indywidualizm umieją
podporządkować dobru powszechnemu —
i tych, którzy do tego wznieść się nie po
trafią. Ci niechby ostali się w pieleszach
domowych, w wygodnictwie życiowym —
i na szlak wcale nie wstępowali...

Ale ci, którzy przeszli szkołę Józefa
Piłsudskiego, którzy i przed r. 1914, i pod
czas walk niepodległościowych i wojen o
granice Polski, i potem w latach budowania
zrębów wolnego państwa, składali życiowy
egzamin podporządkowania się kierowni
czej woli i świadomej dyscyplinie — sztu
cznych „linii podziału"

nie uznają! I wszel
kie pokuszenia na wytworzenie takich linii
jstanowczo odpierają.
'• Nowy szef Obozu Zjednoczenia, a sta
I ry towarzysz broni ludzi, mających na
szlaku dro^ę w straży przedniej, powitał'ich „silnym koleżeńskim uściskiem dłoni".

Niewątpliwie odzew będzie również
silny. Marsz ku celowi zjednoczy wszyst
kich. Za nimi kroczyć będzie „wszystko co
żywe i dzielne w narodzie".
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W tych dynach odbył się, w Rzymie- wielki zjazd 2.000 księży — uczestników wojny
światowej, którzy oddali hołd pamięci Nieznanego Żołnierza, składając wieniec a na

stępnie przemaszerewując za sztandarami wojennymi przed Jego grobem.

Wymowne stosuneczki wzglajch
szaltowanych niemiecKich

związkacn zawodowych
Ciekawe szczegóły z rozgrywek, jakie to

czą się w zyleu-hszaltowanijch nUwicckich
związkach zaw^dowijrh na tereni* Wojewódz
twa Śląskiego, przynosi ostatni numer „Der
christliche Gewcrkschaftler

"
, organ nitmetec

kich chrześcijańskich związków zawodowych.
Szczegóły te odnoszą się do prowadzonej od

I dłuższego czasu na terenie niemieckich związ
ków zawodowych czystki stosowanej wobec

• ludzi, mają-cych odwagę zajmować krytyczne
\atanowisko do hitleryzmu i jego metod, wzgl.
| niektóre podejrzane są o brak entuzjazmu do
polityki, reprezentowanej przez zgleichszal

j towany zarząd związków niemieckich zawodu
wych.

Uwagi „Der christliche Gewerkschaftler"

są dlatego także wielce charakterystyczne, ic
tępienie niewygodnych dla nacjonal-socjai-
zmu ludzi w niemieckich związkach zawodo
wych odbywa się równocześnie z podnosze
niem przrz prasę nil miecką alarmów na la*

! mat rzekomych riralniań i gnębień robotni
\ków i prarowników n>(ynieck>ch na Śląsku.

Zupełnie, bez ogródek pisze „Der christ
liche Gewi rkachaftler

"
, że zgleichszaltowany

1 zarząd niemieckich związków zawodowych
I wyrzuca masowo wszystkich „nieprawomyśl
] nych

" albo też takich, których się tylko o to
i poeądza. Już w tydzień po zgleichszaltowaniu' związków zawodowych zwolniono niejakiego
Kunsdorffa, w październiku 1935 roku wy
rzucono 18 członków z grupy chorzowskiej, w
i :>ku 1936 zwolniono stkretarzy związkowych
Sowę i Kostorza, zaś w roku 1937 usunięto
z terenu pierwszego sekretarza b. posła M
Sejm Śl<yski Franka i odesłano go do Berlina,
rzekomo dlatego, iż nic jest on lojalny wobec,
zgleiehszaltowaneyo zarządu, którego centra
la. — jak wiadomo — mieści się w Gliwicach,
a więc poza granicami kraju. Potem usuniętn
sekretarza Buchwalda, którego przeniesiona
do Bremy, przy czym, powodem było to samo
co i w sprawie, sekr. Franka. W ciągu ubie
głego roku. usunięto ze związków mężów zau
fania Schamperę. z huty „Pokój", Chromika,
ze Szopienic i Dżunglę z Chorzowa. Tul po
świętach Bożego Narodzenia zwolniono se
kretarza związku Knapika, a sekretarz Her
mann pełni swoje funkcje tylko pozornie i
każdej chwili i on zostanie spławiony.

„Der christliche Gewerkschaftler
"

zapew
nia dalej, że w najbliższym, czasie rozpocznie
się dalsza generalna czystka w wymienionej
niemieckiej organizacji. Pismo kończy apo
strofą pod adresem członków zarządu zgleich
szaltowanej organizacji, nazywając ich obłud
nikami, którzy ciągle oskarżają państwo pol
skie i gnębienie robotników niemieckich, a
którzy we własnym niemieckim związku gnę

I bią sami niemieckich robotników, jeśli tylkonie przysięgają na hitleryzm.

Ochrona lokatorów utrzymana
W toku dwugodzinnej dyskusj

'
, która wywią

zała się nad sprawą ochreny lokatorów zarówno
zwolennicy j-ak i przeciwnicy ochreny lokatorów
podkreślali jVdną konieczność, a to,
ABY RZĄD WYSTĄPIŁ JAK NAJPRĘDZEJ
22 SPRAWA BUDOWY MAŁYCH MIESZKAŃ

gdyż brak ich daje się dotkliwie we z-naki. Rów
nocześnie pcdkreślano, że sprawy tej nie mogą
załatwić kredyty dHa budowin.ctwa prywatnego,
gdyż budownictwu prywatne, któremu zależy
przede wszystkim na rentowności z natury rze

czy ogranicza się do większych mieszkań., prze
znaczonych dla klas zamc-żniejszych. Zagadnie
nie miesziksń dla najuboższych może załatwić tyl.
ko budownictwo społeczne. Poseł Pochmarsiki
podkreślił m. :n ., iż gdyby budownictwo utrzy

mało się w obecnym tempie — liczba małych
mieszkań byłaby wystarczającą depiero po dwu
dziestu latach. Pos. Sapieha apel-uje do rządu,
aby kredyty państwowe przeznaczał tylko ne
budownictwo małych mieszkań i rozprowadzał je
również i na prowincje; gdzie warunki mieszka
niowe często są okrepne.

BandiKi ni śmierf staruszkę
Strasiw mord rabunkowy w Aybniku

RYBNIK (tel. wł.) W czwartek niezna
n* bandyci napadli na mieszkanie 70 letniej
wdowy Zabrzyńczykowej. Bandyci w po
szukiwaniu za gotówką zdemolowali jej
mieszkanie, a potem domagali się ujawnie
nia skrytki z pieniędzmi, gdy zai napadnię

ta odmówiła, bili ją jakimi tępym narzę
dziem tak długo, aż zmarła w męczarniach.
Bsndyci zbiegli. Zaznaczyć należy: że
pized kilku dniami Zabrzyńczykowa sprze
dała rolę, bandyci wiec spodziewali się zna

|leźć u niej gotówkę.

Poseł Wojtowicz z oburzeniem cytuje pogło
skę, jakoby kamien;czmicy zorganizować tnieJt
akcję na teren:e Sejmu, aby do dyspezycji ka
mieniczników stanąć mieli niektórzy posłowie,
którzy poprzednio bronili innego stanowiska. Po.
Mi Kopeć stwierdza, że sprawa m.eszkań je«t
kwestią nie tylko socjalną, ale również i kwe
stią n-aredową, wiąże się bowiem ściśle z zagad
nieniem przyrostu ludności.

PO DYSKUSJI PRZYSTĄPIONO DO GŁO
SOWANIA.

Obecnych na sali było 156 posłów, wymaga
na większość 3,5 głosów wynosiła więc dfla od
rzucenia poprawek senatu 94 głosy Głosowano
sposobem wychodzeń a przez drzwi, co w obec
nym Sejm.e zdarzyło się dotychczas tylko raz, a
mianowicie przy sprawie z-niesienia uboju rytuał.
nego.

Za poprawkami Senatu wypowiedziało się 71
posłów, a za ich odrzuceń.em 77 posłów. Po
prawki Senotu zostały więc przez Sejm przyjęta

w ten sposób

I

OCHRON A LOKATORÓW UTRZYMANA
ZOSTAŁA BEZTERMINOWO NADAŁ

W MOCY.
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Dim,
nie daj się!

Pcwliti
.Adama Nasielskiego

4|) .
— ...porozumiałem się z twoim ojcem i

po rozmowie z nim z Navy Yardem. Ale
ty też masz pomysły...

. . .Randolph Chambers skierował Binga
t'o majora Fergusona i od niego dowiedział
*ic Cross nazwy Willys-Room. Pojechał tu
swerr. autem sportowem i zajrzał do hote
lu, gdzie wynajął pokój na drugim piętrze...

...— No i możesz sobie wyobrazić moje
zdumienie, gdy przez cienką kiankę w
umywalni usłyszałem twoje nazwisko. Roz
mawiali jacyś trzej ludzie, widocznie nie
przypuszczali, że sąsiedni pokój nie jest
pusty. Zeszlem na dół do baru i gdy trzej
cowboye opukili hotel, udałem się za ni
mi. W lesie zauważyłem was i widziałem
jak szlikic prosto w pułapkę. Zamknęli
VŁ; i odeszli. Słyszałem z ich rozmowy o
ł;apie w suficie szopy. Wydostałem się z
trudfm na J3t h. . Spójrz na mój garnitur
spaarowy. I 2». moje dobre sree spo-kało
mnie uderzenie kolbą. Sic transit gloria .

Ostatnie tr/y słowa przeraziły Keda
najbardziej. Był zażenowany i szczerze
zmartwiony. I

— Przepraszam, mr. Bing. Nie mogłem
wiedzieć.

— Głupiś, Fred. Nie mogę do ciebie
żywić urazy. Ale twemu kochanemu panu
— spojrzał na Jima — dałbym dobrego
stczuka w nos. Po co wtrącasz się do
spraw, na których się nie znasz. Twoim
obywatelskim obowiązkiem było zawiado
mić o wszystkim policję wrócić do domu,
czytać na tapczanie powieści kryminalne,
popijać whisky i czekać na wezwanie jako
świadka do sądu.

— Człowieku! — oburzył się Jim...
— Ja nie jestem żaden człowiek, tylkoliterat. No i co!

Skolei Jim opowiedział o wszystkim. Nie
skończył jednak. Następny huk rozległ się
o wiele bliżej.

— Musimy stąd wiać, Jim. Dalibóg, że
nie rozumiem, o co chodzi. Dość sensacyj
nych przygód. Pamiętasz jak się rozkosznie
rozmawiało u ciebie na Concy! Po co mi ta
tajemnicza szopa, drabinki sznurowe, kla
pa w suficie. Byłem przekonany, żęto
istnieje tylko w moich nowelach. Fred!

•— Słucham pana...
— Stań tu, a ja na twoich ramionach i

dosięgnę klapy.
Gdy po czterech minutach wszyscy

trzej byli na woiuym powietrzu i z dachu
szopy oglądali skałę, mogli rozróżnić jej
kontury, gdyż świt poczynał roztapiać cie
mności w swym łagodnym roztworze. "W
około było cicho i pusto — bo człowiek,
który śledził trzech mężczyzn z ukrycia,
zachował się bez szmeru i ukrył się dosko
nale. W ręku trzymał silną lornetę polową,
i klął na mrok świtu i na tych tizech lu
dzi, którzy zarniait czytać w kawiarni no

wele odcinkowe ta. wszelką cenę uwzięli
się, żeby leźć tam, gdzie nie powinni.

Człowiek z luneta, ukryty za zrębem
skalnym miał przy sobie broń palną i mógł
by z zimną krwią zastrzelić trzy osoby, al
bowiem umiał celować wprost mistrzow
sko. Wiedział jednak, że takie zabójstwo
postawiłoby na nogi całą policję nowojor
ską, a do tego przecież nie wolno dopuścić
przed czasem.

Nieświadomy niczego Jim odetchnął
pełną piersią i spojrzał w twarz swego przy

jaciela Binga.
— Należy ci się podziękowanie.
— I zaplata za zniszczony garnitur.
— Wstyd, żeby autor powieści sensa

cy;
'nych był tuk mało romantyczn/. — Jim

ściągnął brwi. — Widziałeś w Nćw Yorku
miss Chambers?

— Pytałem o nią. Wyjechała służbo
wo... Ale o tym możemy przecież pogadać
w samochodzie. Długo masz zamiar tu
stać. Dostanę kataru i przeziębię się.

— Proszę bardzo — wzrok Jima był
nadal poważny. — Jestem pewny, że Irena
Chambers jest w ręku wroga.

Bing wydął wargi w komicznej pogar
dzie.

— Rozdział stotrzydziesty ósmy. Po
rwanie bohaterki kapitana Ireny przez
wroga. Jak widzę, chcesz mi robić konku
rencję. Nie mam nic przeciwko — ale
mógłbyś to przecież uczynić przy biurku,
a nie w takim chłodzie i wilgoci. *

— Bing, porzuć cynizm, proszę cię. Ja
zostałem porwany z New Yorko i uwięzio
ny, uciekłem i przeżyłem kilka chwil, od
których twój Remington stanąłby dęba i
za/grzytał klawiszami. Kapitan Irena pra

Uziś masz być tu, a jutro tam,
Jechać, załatwić, tyć spowro
tern; Swych spraw pilnujesz.
wszędzie sain, bez trudu .—»
podróżując LOTEMl

cuje w referacie wywiadowczym, rozu
miesz.

— Nie. Ja wracam do domu i wezmę
gorącą wannę. Jeżeli chcesz się bawić w de
tekrywa — nie mog^ ci zabronić. Ale ja nic
zostanę tu ani minuty dłużej i umvwam rę»
ce, nawiasem mówiąc, solidnie brudne.

— Boże! I takie chuchro, taki patałach
pisze powieści o ludziach bez nerwów, ma
jących mięśnie ze stali, o denerwujących
sytuacjach i walkach. A gdy przychodzi do
czegoś, to jaśnie pan autor boi się kataru!
Fred, wytrzyj panu Crossowi nos i daj mu
smoczek w zęby — ale mocny. ?o tym od
prowadź go gdzieś na bok, lecz uważaj,
żeby się nie przeziębił bidula, bo musi jutro
napisać odcinek o tym jak to Harald Moc
ny, człowiek nieustraszonej odwagi pobił
wykałaczką dywizjon bandytów uzbrojo
nych w ręczne karabiny maszynowe.

Bing żachnął się. Cóż miał jednak zro
bić, skoro naprawdę odczuwał ludzki
strach i nie chciało mu się iść naprzeciwko
nieznanego niebezpieczeństwa. Przekonał
się teraz, że o wiele łatwiej opisać niż prze
żyć w rzeczywistości. Lecz wiedział zara
zem, że teraz nie zostawi Jima samego.

— Dokąd prowadzisz, Herszcie!
Uścisnęli sobie ręce. i
— A co byś ty radził jako fachowiec?

(Ćma; dalsza nasupj.
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Wiersze dojrzałe
Kazimiery Albert!
(tn) Księgarnia Iioesika W Warszawie,

ta sama, w której wyszły najlepsze, poezje
polskie, wydała ostatnia tom wierszy znanej
poetki, K'iiimiary Alb trii. Zbiór
UOti tytuł „Więcierz w głębinie".

Jtsi to tytuł nit tylko całego zbioru, ale i
jtdiKjo cyklu wierszy o dwunastu miesią
eoch,

'„Dw anaieii moilit w ufnych
r a każdy micsiątWrok u". (Przy po
mina na tu fłłakowiętówna ze twymi „Obra
tanu imion".)

Prócz ttgo eykUt UWUgi i zastanowienia
godny ittt inny, zatytułowany „A u, to por
tret". Witrttt o sobie. — Poetycka młro
epekcja .". azitniery Alberti tak w formie, u
jęci.u. juk i w treści przywodzi, na myśl pa*
"tabnt uHsratt Tuwima. Podobne, bo tak sa
mo tą „mocne"

, męskie, tak samo nucicrpli
wc i piawdznr.e, jak tuwimowe. Sit mają nic
tkliwości, taniego sentymentalizmu, nic mają
robionego nastroju i patosu. Są wiernym od
bieitm stanu post ki, dojrzałości kobiecej, są)
wynikiem determinacji, które, tok miękko o->
kreśliła Maria. Pawlikowska:

Słońc*. - *ł3iivło w ronicie:
Oglądam sie na przebytą drogę:
l"o ma h; ć moje żjric?
ftJUfWti HC na to nie mogę:

V Kazimiery Albert' podobny len motyw
anajduje sie. »• pięknym wierszu p. t. , J)rze
woryt". AU. jakii inny jest on, aniteli „Prze
byta droga"! Warto go taeutewaś w całości;

Dta«SCg« >«e dziwicie, że stwardniały rysj ?
Że wyatąpttl mocniej policzkowa kość,
t.c czoło nirpokoi surowym zarysem,
że w oczach je--t Odwaga, czc>lo gniew i złość.

1

Że ręka. która dawniej zwierzęta głaskała —
teraz (ciska słf w rocżnę. popękana pieść,
że /bronz<>»» iało moje śmigłe, >zrzupłc ciało,
że ramię się spręż>ło jak dębowa więź?
I czemu się dziwicie natrzac na ma skórę,
na moich stóp waleczny, wjdłużonj kształt,
nic wiecie, że bez frwoyi może patrzeć

wgórę—
ten, co wykąpał osty i rozumnie biał?
Wiedzcie, że już nic klękam nad kwiatem

złamanym,
ani żalu nic cruję gdy odleci ptak.
dziś zarzucam kotwicę mą w porcie nłc«

znanym
i to jest mój zwycięski, ni>ragniony znak!
Wiem! że znaliście tylko wesjoej do tej pory
mói pastel uśmiechnięty, wiotki., kolorowy.
Wiedzcie, ftc s'io zmieniłam! F'ozanjcic

drzeworyt
siekany twardo, czarny, niezłomny, surowy.

Drugim cyklem, zbioru jest „Czerwona
wiosna", wiersze o wolnym człowieku, peł
ne altruizmu i głębokiego umiłowania wszyst
kiego, co szlacĄftnć i dobre.

Najistotniejszą częścią zbiory, to wspom
niana już „Modlitwy" albo „Więcierz te
głębinie". Wiersze noszą nazwy miesięcy i

Gdy mężowie zmieniają tony
Niezwykła historia rozwodowa przed sądami wiedeńskimi

Przed kilku laty wystawiono na scenach
(również na Śląsku) sztukę rosyjskiego pi
sarza p.t. „Kwadratura Kola"

. Za treść po
służyła autorowi kombinacja, w której
dwuch mężów, mieszkających pod jednym
dachem, zmienia żony. Publiczność sztukę
przyjęła z mieszanym uczuciem. Niektó
rzy krótko oświadczyli: „To jest możliwe
tylko w Bolszewii".

Ale okaiuje się, że w przedmiocie mi
łości i małżeństwa

NIE MAJĄ WIELE DO GADANIA
SYSTEMY SPOŁECZNE.

Miłość bowiem chadza na razie własnymi,
oryginalnymi drogami. Robi z ludźmi co
chce i wcale nie trzeba jej ustroju komuni
stycznego, aby tworzyć sytuacje z „Kwa

Fenomeny w świecie zwierząt
Zdechł pies... który umiał liczyć

W sile wieku, jak na psa, „zgasł'* w

tych dniach w Vc;marzc, fenomen psiego
rodu, pies, wabiący się arystokratycznie
Kuno von Schwertberg. Na <.łuwę u potom
nych zarobił ów przedziwny czworonóg
>uymi nieprzecictn\mi zdolnościami, które
sprawiły, że w c;agu swego niezbyt długie
go psiego ż)wota nauczył się „mówić" i li
czyć.

W świecie, chciwym na wielkiego ro
dzaju sensacyjne c.ckawostki, pies raki mu
siał wzbudzić zainteresewanic nie tylko
przyrodników. W ciągu roku nie mniej niż
4-'i znakomtosc: świata nauki badały „cu
dów nego" psa. Sława weimarska, pies Kuno
von Schwertberg. wykazywał istotnie nie
pospolite zdolności. Umiał on liczyć do 10)
i w tych granicach przeprowadzać nie
skomplikowane dzir.łania a»yiivctyc7ne. Z
mową psa było nieso go*-Zij. \\"p.'.wd/ie
odpowiednią ntodfiacja, z»zek:j.ia wyra
/.i o:i .c a b inn-: <\czcn:i «.o wpojono mu
w drodze mozol lei rresur/ Pyła t.« swoV»
psia ..mowa"

, kc&g zre^zc} w :nnie'
szym

zakresie posługuj} się nJw«.r pospolite
kundle, wyrażając szczekaniem lub skomle
niem pewne uczucia lub pragnienia.

PIES, KTÓRY CZYTA.
Jak donosi turyńskie pismo „Stampo"

,

jeden z mieszkańców Mediolanu ma psa,
który powinien zająć miejsce honorowe w
galerii „uczonych zwierząt", gdyby oczy

wiście można tlić wiarę doniesieniom tego
dziennika.

Pies posiada podobno zdolność czytania
i odpowiadania na pytania za pomocą wiel
kich drcwnianvch liter. VC ten sposób „ro
/mawa" on ze swoim panem. Gdy się go
pyta właściciel: „Co tv chcesz, Bonnie'*? —
mądre zwierz\ wyk.uujc kolejno iapką po
szczególne liter)

, składające się na poszczę*

gćlne słowa: „placek", „woda"
, .w vi«ć" i

r. d . Naoczny świadek stwierdza, że tu nic
ma sic do czynienia z. żadną sztuczką, ale z
rzeczywistym czytaniem. Podczas t,dy świa
dek ten bawił w mieszkaniu właściciela p>a,
ulicą jechał oddział kawalerii. Pie> usiadł
sobie na oknie, Żeby móc lepiej obserwo
wać przeciągające oddziały. Skoro później
właściciel zapytał go co widział, ułożył sło
wo: „żołnierze", „konie"

.

„Stampa" pisze, że pies ten jesr godnym
następcą mówiącego psa. który by! własno
ścią i „uczniem" filozofa I.eibnitza.

Zmieni się los wszystkich bezrobotnych —
jeżeli każdy złoży ofiarę, na zimową pomoc bezrobotnym!

. są naprawdę, gorącymi ap<!ami do Boga. za
wezytfkich zapom»ianyek, tkrzywdzo»ych,
samotnych, nieszczęśliwych. Kazimiera Alber
ti modli się za potrzebujących pomocy, cho
rych, umierających, złych', za ptaki, za wszel
kie istnienia.

Poza tym cyklem znalazł się' ir zbiorze
„Poemat o Lwowie", nagrodzony na konkur
sie „Wiosna we Lwowie" w ubiegłym, roku;

poemat na cześć vajpickniij*:*g
r<, umiłowa

nego miasta podolskiego.

Dziś w okresie barbarzyretira, schnmie
nia, odwrotu od Boga, paragrafów, wszelkie
go zakłamania wiersze Kazimiery Albę,!i są
radością. Osamotnionym niosą nadzieję, krze
pią, każą wierzyć w lepszigo człowieka i lep
szt jutro.

dratury Koła"
. Udowodniły to sądy wie

deńskie, które w tych dniach rozsądziły Ol
ki właśnie czworokąt małżeński.

Przed 6 laty Albert (darujmy sobie na
zwiska) poznał w teatrze artystkę p. Stefa
nię. Pobrali się i żyli szczęśliwie. Ale na de
skach scenicznych wystąpiła in.ia artystka
p. Elli i od pewnego czasu p. Albert naka
zywał odsyłać futra, brylanty i kwiaty nie
do domu lecz do teatru.

Tak upłynęło kilka miesięcy. Pewnego
uiia żona, przeszukując kieszenie mężow
skiej marynarki, znalazła rachunek za dro
gocenny pierścionek,

KTÓREGO JAKO ŻWO NIGDY
NA PALCU SWYM NIE WIDZIAŁA.

Powzięła więc podejrzenie, że oprócz, niej
musi być jeszcze koło męża inna przedsta
wicielka płci pięknej. Z miejsca tedy zrobi
ła mc/żowi scenę zazdrości. Ten przyznał się
T całym spokojem, że istotnie zm drugą
kobietę. Jest ni-; a. Elli, którą kocha i z
ną się ożeni. Są tylko pewne trudności, po
nieważ Ll!i jest również zamężna.

Trudności okazr.ły się początkowo o
wiele większe. Przede wszystkim Stefan?*
oświadczył, że

NA ROZWÓD NIE DA ZGODY.
Na takie dictum mąż wyprowadził się od
żony o jedno pięfo wżej w willi a nie co
później uczynił dalszy krok, zamieszkując
na stałe ze swą kochanką.

Pewnego dnia dał się słyszeć piekielny
hałas, dochodzący z mieszkania zdradziec
kiego meża. J^k później p. Srefani;. stwier
dź ?Sa awanturę zrobił mąż Elli p. Rudolf,
który przybył „rozmówić się" z rywalem.
Stefania wybiegła na korytarz, i tu zetknęła
się z Rudolfem. Zaczęli się sobie nawzajem
zwierzać ze swych kłopotów i odtąd p. Ru
dolf coraz częściej odwiedza) Stefanię. Wi 
zyty przedłużały się. zwłaszcza, vc tematu
do rozmowy nie brakło. Wszak o pięrro
wyżej byli ..ci nędznicy"

. Rudolf vygadv
wał na żonę, Stefania na męża. Pewnej no
cytoaż

DO BIAŁEGO RANA TAK ZE SO
BĄ „GADALI".

W takiej sytuacji nie miało iuż vensu
obstawać przy swych dotychcia. -o wych
związkach, bo jeżeli miłości udało się po
inienić' mężów i żony, to niechże do głosu
dojdzie i prawo. W ten sposób p. Stefania
lozwiodła cię z Albertem i wyszła za Ru
colfa, który z kolei zrezygnował z Elli,
pzygarniętej przez Alberta.

Zygmunt Cccberiewicz

Czy przy Morskim Oku były graniczne słupy węgierskie czy nie?
Moj artykuł L ,,Polski Zachodniej

" z510.1037
,. No 'J7{, oparty na tir pamictn'ków Jana Bure
go, doczekał B\ą repliki w 15 tomie „Wierchów"

ptr. 253 w strony ronionrpo znawcy Podhala dy
rektora Stanisława Barabasza.

Ale nie o (o tu sprawa, chodzi mi tylko o zna
irzicnie prawdy, do której każdy publicysta po
winien dążyć.

Ot6ż przy Morskim Oku — byty graniczne
frlupy węgierskie i był o nic proces!

Naprzód w r. 1800 byty słupy drewniane, na
Klórych miał być napis: „Tilloe az Ut" — „przej
fccie wzbronione" — tak podaje Bury. Tc shipy
Zostały wkrótce usunięte, a Bury lo przypisuje
•obie, CO — wedlo szczegółów podanych poniżej
«— jest możliwe!

Dnia 1 lipca 18!)

J r. mieszana komisja austro
Węglerska wbiła na to miejsce ośm wielkich ka
miennych slupów granicznych, wzdłuż potoku
płynącego z Morskiego Oka na przestrzeni koto
4 km Slupy te miały napis M. O. — Madziar Or
t-zag (piszg fonetycznie), czyli państwo •wigier
skie i o le słupy był proces w Nowym Targu, N.
Bftzu i w Krakowie, któr^^o akta można odna
ła#ćl

Bury tu podaje zbyt dokładnie szczegóły —
t zbyt wiele nawet, dla mnie znanych z dzieciń
stwa osób, by mógł kłamać! Bury twierdza że
Słupy te zniszczył już w nocach od 2—6 I pca
1983 r. — ale pozostał jedei przy samym odpły

wie potoku Rybiego z M. Oka, nad samym jezio
rem, w bardae widocznym miejscu. 0 tc^ właśnie

ostatni slup graniczny węgierski trwał dłuższy
czas proces — i przy tej sposobności skarżono o
zniszczenie wszystkich ośmiu słupów granicz
nych kamiennych.

Bury, jeżeli sam osobiście tych kamieni nie
zniszczył, to był jednak projektodawcą i w pół

praeownikicm zniszczenia tych slupów. Tak było
i z tym ostatnim słupem.

W lipcu tego roku (1802) spadły bardzo fUnc
ulewy i zniszczyły zupełnie drogę, do M. Oka
Bary najął wtedy 10 chłopów z Białki i Brzegów,
którzy drogę naprawiali.

Gdy już robotfl kończyli, przybył do Burego
żandarm austriacki Chmiel, który polecił mu na
prawić takie i zniszczoną przez straż ks, Hohcn
lohego kładkę na Rybim; potoku.

Przy okazji naprawy tej kładki — Bury pole
cił góralom zniszczyć ów ostatni kamień gran*cz
ny, <i" ezrg" miał im dostarczyć kilofa i dulego
młota. Bury urządził się tak sprytnie, że zabrał
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Morskie Oko i Czarny- State.

Chmielą '. drugiego żandarma au>tr. ze iob% nad
Morskie Oko, a gdy ci dość napatrzyli się na chbt
pów budujących kładkę i przestali na budowtj
kładki zwracać uwagę. — Białczanie migiem o*
toczyli kamień, skruszyli kilofem i wrzucili W
jezioro, zaś juhas Czcrmk z gminy Brzegów (mo
że jeszcze żyje) — na gruzach słupka po szyję
w wodzie tańczył i śpiewał z uciechy.

Zaraz na drugi dzień żandarmi austr. zaczęli
dochodzenia, ale peszyło ich to, że Bury sam ich
zaprosił na świadków budowania kładki przv M.
Oka.

Mimo to Bury i ośmiu górali zostało wezwa
nych do Sądu powiatowego w Nowym Targu, a
byli oskarżeni o zbrodnię gwałtu publicznego, o
/niszczenie ośmiu kamiennych slupów węgier
skich.

Kilku z oskarżonych — nic wkłtiało nawet w
ów dzień M. Oka, a jedpn przyznał się. Byl t»»>
koło 50-lefoi Wojtek Nowobilski „Ssynuiak"

,
który brał udział w burzeniu ostatniego słupa
granicznego.

Nowobilski jednak nikogo nic zdradził! •
Na podstawie własnego zeznania JfowoWIsM

został oskarżony przez prokuratorię z If. Sącza o'

zbrodnię gwałtu publicznego i o zapłacenie po'

85 reńskich za słup kamienny, graniczny! Nowo
bilski przeklinał na czym świat stoi i wezwał naj
pooaoo Burego, a Bury hr. Władysława Zamoy1

skiego. Hrabia Władysław Zamoyski dał Wójtowi'

Nowobilskiemu obrońcę, a to dr. Kozłeckiego. Sd-j
w ok a U w N. Targu, którego z dzieciństwa jeszrza
pamiętam Adwokat Kozłccki wniósł rekun doi
Sądu Krajowego Wyższego w Krakowie i proce*
wygrał.

Wojtek Nowobilski Szymuniak został uwolnio
ny od kary za zniszczenie slupów granicznych'

na tej podstawie, że i „sołtysz z Białki, jako pra
wni właściciele M. Oka, nic zostali zawiadomieni'

(Ciąg dalszy na str. 10-tej.)



Sir. 6 Platę*, dnia 14-go stycznia 194* r. Wr II.

2-^s) (Cią? dals.y). | — Wszystko )ul prawie skończone
— A teraz — mówiła Cozeta, noon- Jcdn0 J"1 &lk« oozostajf...

chcesz. Postaw sia oan na mojem miej
scu. Nic w ccci bit mani na świecie A
prz»vtem. trzeba mieć wzgląd na lud?...
Gdybym przestał zuoełnie bvwać, zro
bHoby to zle wrażera.M wydałoby sl<s
dziwnym. Mógłbym naprzvkład przy
chodzić wieczorem o zmroku.

— Może pan przychodzić co wieczó.
— rzekł Marjusz — Cozeta będzie na
Dana czekała.

— Jest pan bardzo dobry — rzekł
Jan Valjean.

Marjusz ukłonił sie Janowi Valjcan.
szczęście odprowadziło do drzwi r^>z

— Cotąjtiego?
Jan Yaijean zawahał sie i szepnął

stłumionym Kłosem:
— Tera: kiedy pan wie czy sądzi

lian. iako pan domu. że mc powinienem
iu/ widzieć Cotety?

— Sadzę, że tak byłoby lepiej — zi
mno odnów edział Mariusz.

— Wice Jul jej nie zobaczę — wyja
dał Ja:: \aljean.

I zawrócił się ku drzwiom.
Położył rvke na klamce- drzwi *.'e o«.»

tworiyły. Jan Yaliean stał chwile njeru j pacz. i dwaj ci ludzie sie rozsiali.
chomy przy drzwiach, potem zamknął
;e i wrócił do Mariusza.

Nie był już blady, ale żółty. Oczy
miał suche* ale w nieb palił sie iakiś pło
mień tragiczny. Głos jego stał sie dzi
wnie snokc.inv.

— Posłuchaj Mfl — rz;kł — jeśli po
zwolisz, będę ią odwiedzał Upewniam
nma. że bardzo tego praKr.ę. Gdyb> mi
nie chodziło o widvwanie Cozety. ni*,
/robiłbym ci wyznania i byłbym odje
chał; ale chcqc pozosiać w miejscu.
Kdz e iest Cozeta i widywać ją ciąclc
musiałem sumiennie powiedzieć paru
wszystko. Wszak oan uważa co mówię?
To łatwo pojąć. Widzi pan. dziewięć !at
i.nfywa iak ją mam przv sobie. Miesz
kaliśmy naprzód w hcłiem domostwie
przy bulwarze, ootem w klasztorze, na*
Sternie przv ogrodzie Luksemburskim.
Tam ia uirzałeś pan oo raz p.erwszy. -
Przypomina pan sob.e jci niebieski Isa
Delusz pluszowy. Póżnijei mieszkaliśmy
w dzielnicy Inwalidów, edzie jest kra
ta i CKród. Ulica Plumet. Zajmowałam
pokoi w tylnym podwórku, skąd słysza
łem ia grającą na fortepianie. Takie było
moie życie. Nie opuszczaliśmy sie 2l"
fcdv. Trwało to lat dziewięć i kilka m.e

Siecy. Byłem jakby iej ojcem, a ona by
ła mcm dziecięciem- Nie wiem. czv muc
pojmujesz, nanje Pontmercy, ale teraz
oddalać sie. nie widzieć jej, nie roznn
w.ać z nią nie mieć nic zgoła, byłoby
trudno. Jeśli nic uważasz tego za zK
będę czasami odwiedzał Cozete. Nie bę
de przychodził często. Nie bede długo
bawił. Powie oan. bv mic przyjmowa
no w pokoiku na dole. Mógłbym wpra
wdzie wchodzić drzwiami od uodwór^a,

wiaiac fałdy szlafroczka l triumfując; m
Uporem — nozostane

— O. nie — odpowiedz al błagają
cym tonem Manusz. — Musimy takoa
wżyć iedna Sprawę.

— Jeszcze nic?
Mariusz przybrał ton ciosu poważny.
— Upewniam cie. CozetO, że n.cpo

dooaa.
— A. przybierasz ton pana męża. Do

brze. Odchodzimy. I ojciec mie nie oo
parł. Paine mężu i panie Papo. jesteście
t\ ranami. Powiem to dziadkowi- Jeś;,
wam sie zdaje, że wrócę i bede przed
wami sie płaszczyć, to sie grubo mvn
cie. Jestem dumna. A teraz czekam na
was. Zobaczycie, że sie znudzicie be.:e
jnn e. Stafo sie. odchod/e.

I wyszła.
Po chw.li drzwi sie znowu Otwarty,

raz jeszcze ukazały sie jej świeże ru
miane lacody i zawołała:

— Jestem okrutnie zagniewana.
Drzwi sie zamknęły i nastała ciem

ność.
Ukradkowy promień słońca, nie do

myślając s.c tego. przemknął nagłe
wśród nocv.

Mariusz upewnił sie. że drzw; są do
brze zaniKniete.

— Biedna Cozeta! — szepnął — cdv
fie dow.e . ..

Na te słowa zadrżał Jan \aljean i
spojrzał na Mariusza obłąkanym wzro
kiem.

— Cozeta! Ach. prawda, pan to po
wiesz Cozcc.e . Słusznie. Nie przyszła
mi to na myśl. Na iedno mamy dość s;
iy. na drucie nie. Pane. zaklinam cfc,
błagam> dai nu nalświetsze słowo. K
pan iei tego nie oow.e . Czv nie dość te
5:0, że sam będziesz wiedział? Mogłem
10 panu Powiedzieć, n.e będąc zmuszo
ny, powiedziałbym wszystkim, całemu
światu, co mi to szkodo. Ale ona tego
nic zro/umie. to by ią przestraszyło. Ga
lernik, co io iest? Musanoby jej wytłu
maczyć, musanoby powiedzieć: to cz:o
w;ck Który bvł na galerach- Jednego
dnia widziała przec a pijący oddział wię
źniów. O mól Boże!

Padł bezsilny na krzesło i zakrył so
bie twarz obydwiema rekami. Nie słv
chać KO luło. ale z wstrząśnie" ranron
w dać było. że płakał. Płacz milczący,
płacz straszny.

Sa duszenia w łkaniu. Porwał co ro
dzai konwuls; i, przewrócił sie na po
ręcz krzesła, zwiesiwszy ręce. i Mariusz
mógł widzieć iego twarz zalaną łzami i
słyszeć z Kłębi duszy wychodzący szept
Cichy: — O. pragnąłbym umrzeć!

— Bądź p;jn spokojny — rzekł Ma
riusz — zachowam tajemnice przy so
bie.

1 mniej rozczulony, niżby może bvć
nim był winien, zmuszony od godziny 0
swaiać sie ze straszną niespodzianka,
widząc jak w jego oczach stopniowo
icajc tralernik na miejcu pana Fauchele
vent, ulegając zwolna tej ponurej rze
czywistości i mimowolnie oceniając prze
strzeń. jaka KO dzielić zaczęła od tego
człowieka. Mariusz dodał:

— Musze panu powiedzieć coś o de
pozycie, który tak wiernie i sumienn.e
oddałeś. Jest to dc«ivód uczciwości. Na
leży s.e ia to wynagrodzenie. Oztfiac:
pan sumę. a będzie i wyliczona. Nie oba
wiaj się oznaczyć wysokiej.

— Dziękuję panu — odpowiedział ła
godnie Jan Valjean.

Stał przez chwile zamyślony, machi-1 g^ecie przedstawia nuncjusza apostolskiego msgr. Cortesi w momencie wygłaszania przc
nalnie wodząc palcem wskazującym \ O mówienia do Pana Prezydenta R. P. Obok msgr. Corteai widzimy p. Marię Mościcka
pawiokciu wielkiego palca potem poi-1 i Pana Marszalka Polski Edwarda Śmigłego-Rydza, oraz licznych przedstawicieli korpusu
ujoał 9jLm. i dyplomatycznego.

Cemności mogące są
zawierać w imryciu

Marjus? bvł wzburzony.
Teraz wytłumaczył już sobie, dluca

go zawsze coś KO odpychało od człowie
ka, przy którym w.dywał Cozete. 'u
stynkt KO przestrzegał, że osoba ta mia
ła iakąś stronę zagadkowa- Tą zaKadi.a
była najohydnieisza sromota, galery.'
Ów pan Fauchelevcnt był galernikiem
Janem Valiean.

Znaleźć nacie taką tajemnice wśród
swojego szczucia, było to, jakby spo
strzec skorpiona w Kn.azdku synoK'U
lic

Czvż odtąd szczęście Mariusza i Co
zetv skazane ma bvć na to sąsiedztwo?
Czy to tuż czvn dokonany? Czy przyic
cic teKO człowieka stanowi nieodłączna
część małżeństwa iuż snełnioneKO? —
Wiec teraz nic już na to zaradzić nie
można?

Wice Marjusz zaślubił także galem 
ka?

Naoróżno uwieńczony jesteś św a
tłem i radością, daremnie rozkoszujesz
sie nektarem miłości szczęśliwej, tak c
wstrząśnienla przeniknęłyby dreszczem
nawet archanioła*w iego zachwycie, na
wet nólboKa w jego chwale.

Jak zawsze się zdarza w takich prze
mianach Marjusz zapytywał sie, zz\
nie ma czego do wyr?ucenja sobie sa
memu? Czy nie zKrzeszył brakiem
przenikliwości? Brakiem roztropności?
Czy nic ogłuszał sie i nie zaślepia! do
browolnie? Może trochę. Może zbyt lek

iak służący, ale tobv może ią zd?iwi!o. I komyślfiie. nie OKlądaiąc s.ę dokoła sie
Myślę, że lepiej będzie, gdy wchodź ć jbie, rzucił się w przyKode miłosna, kró
bede drzwiami od ulicy, iak wszyscy. Wjra się zakończyła związkern małień
istocie panie, bardzobvm oraKnał wIJv-|sk

'm z Cozeta. DostrzeKł w sobie i za
wać Cozete. Tak rzadko, jak tylko ze-'znaczył — w taki to sposób zwykło nas

życie oołrosze poprawiać — zanaczy*

stronę marzycielska 1 fantazyjną w swo
tej naturze, rod/aj wl'\ści\\ei wielu or*
eani2'aCjom mgły wewnętrznej, która w
?aroksvzmacfa namiętności i boleści, roi
szerzaiac sie. zmienia teri.peraturę du
szy i tak d,,lece )garnia całego czkwe
ka, że sumienie jeex> staje s e cn-'e za
mglone. Nieraz wskazywaliśmy ten
charakterystyczny źywioj w osmYsto
^Ci Mariusza. Przypomniał sobie, że u
po.iony miłością podczas sześciu czv s

'e
dmiu tygodni zaclnyytów na ulicy Piu
met. nie wspomniał n?wet Cozecje o ĆTL
macie w ruderze Gorbtau. edzie ofiari.
tak dz wną odegrała n>ie. milcząc pod
e/as walki, a następnie tłC ckaiąc. Jik
sie to stało, że nie wscomniał o t\m Co
zecic? A ied!:;ik było to tak blbkie i t»k
nr/erażaiace! Jak sie to stało, że nawet
nie wynrenll iei Tnenardierów. swłasz*
cza w dniu, KJV spotka! f"lnoninc? N;'.^

poimował nraw;:. e iak mógł wóvyc-»as
milc;cć. a jednak ^ końcu zdał snVc
sprawę. Przypomniał swój szał, upoic
iic na widok Cozete. miłość pochłania*
;aca wszystko^ oczarowanie wzaiem.ic
i podnoszenie ku ideałom, a może także
szczyptę zdroweKO rozsądku. miesza:-v
cq się z tym gwałtownym a rozkoszą-/m
stanem duszv, niewyraźny. Kluchy in
stynkt, nakazuiacy r.krvć i zakonać w
pam:eci te straszną pr/*_Tdę. której do
tknieca s'ę lękał, nic moKąc bvć ooo
wiadaczem ani św:adk:em. nie będąc za
razem oskarżycielem. Zresztą te kilka
tygodni przemknęły iak b!vskawica:
miał ledw e czas na zakoehanie. Na ko
niec z waży wszy wszystko, obejrzaw
szy i zbadawszy z każdei strony, edeby
nawet opowiedział Cozecie owa zasadz
kę w domostwie Gorbeau. choćby wy
mienił Thenard"erów. choćby nawet od
krył, że Jan Va!jean był na galerach —
iakeż byłyby następstwa. Czyż zmieni
łoby się JCKO serce, lub serce Cozety?
Cz^"by sie cofnął? Czyżby ją mniej u
bós;_wał? I nie chciał zaśłubić? Bynaj
mniej. Nicby s

'ę nie zmieniło. Nic wiec
żałować i nic wyrzucać sobie nie potrze
buj;. Wszystko dobrze sie stało Bóg o
piekuie się tvmi piiakami, których ZOW'P.
zakochanymi- Zalepiony Marjusz szedł
dro'^',. którąby obrał jasnowidzący Mi
łość zawiązała mu oczy, by doprowa*
dzić dokąd? Do r?ju.

Ale teraz ów raj miał sąsiedztwo pie
kielne.

Dawny wstręt Mariasza do tego czło
wieka. te«o Faucheleyent, który stal się
Janem Valjcan, teraz mieszał się ze zKro
zą

W zgrozie tej wszakże, wyznać trze
ba, bvio meco litości, a nawet pewne
zdziwienie.

Ten złodziej, złodziej recydywista
oddał depozyt. I jaki jeszcze depozyt;
sześćkroć sto tysięcy franków! Jemu
tylko znana była taiemnica depozytu. —

AY>gł wszystko zatrzymać sobie, a je
dnak wszystko oddał.

Prócz tego sam dobrowolnie odkrył
swoje położenie. Nic go do tego nie zmu
szało. Jeśli wiedziano kim on jest. M
tylko od niego. W tym wyznaniu było
coś więcej, niż wystawienie się nu up-^

korzeuje. było także narażenie s.ę na
zgubę. Maska dla skakanego nietyiko
iest maską — jest ocaleniem. Zrzekł .>,o
tego ocalenia. Fałszywe nazwisko za
bezpiecza, on -odrzucił fałszywe nazwi
sko. Galernik mógł na zawsze ukryć sie
w uczciwej rodzinie, ale oparł się tej po
kusie. 1 dlaczego? Przez skrupuł sunre
nia. Sam to wytłumaczył słowami, ma
jącymi piętno nicwątphwei prawdy.

{Ciąg dalsŁy nastąpi.)
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0 planowa obronę węgla
W warszawskim „Kurierze Porannym" na

, trafiliśmy na Interesujący artykuł dotyczący
sagadn enia abyta węgla gdrnosląiklego, a to
w związku z owentualnio ujemnym oddziały
waniem Centrali)ego Okręgu Przemysłowego,
którego przedsiębiorstwa — juk wiadome —
w dużym stopniu będą uruchomione przy po
mocy gaia i eltktryea«oz«i. Mimo to autor
widzi realne możliwości rozszerzenia zbytu
węgla zarówno wewnątrz krajn, Jak i zagrani
cą. Wywody w tym kierunku powtarzamy w
najważniejszych wyjątkach:

„Węgiel posiada w Polsce wyjątkowe wprost
stanowisko między surowcami.

Mamy go tyle, te przy obecnej ztopie wydo
bycia starczyłoby go na okrągło lat dwa tv»lt
ce. Możemy wiec a niego czerpać nie narnuająo
zapasów narodowych.

Z węglem związany jeat w osiemdziesięciu
procentach dobrobyt Zagłębia, a w szczególności
granicznego województwa iląakiego. Dcbnbyt
ten za4 posiada dia nas w kilku kierunkach zna
czenie decydujące. Śląsk jest prowincją polską o
bardziej rozwiniętym poziomie życia gospodar
,/,. Dyspi p reja Jest tu olbrzym.a. Powstaje«. czy dla caloici problem: ..Czy Śląsk
rdoła p d lgnąć wym wysokim ciśnieniem go
spodarczym resztę Polzkl Jo swego tempa i wy
dajności pracy, czy też przeciwnie ściągnięty zl
atanie na d''-ł niik:m poziomem centralnych i
wschodnich województw".

„Mimo nader ciężkich przejść finansowych i
taehnicznych, mimo zdarcia wielkiej czę*ci inwe
stycji i spadku rezerwy robot przygotowawczych.
tężyzna górników polskich pozwoliła na =tałc
podnoszenie wydobycia na ^ł^wę załogi. Węgiel
polski cierpiał mocno, ale jeat zdolny do wspa
nalego odrodzenia swa) potęgi, o ile akcje w je*
go obronie podejmiemy roznmnie i pHnowo.

Przypomnę tylk\ ze widie świadectwa mi
nistra Kwiatkowskiego, kiedy planowało się wy
wóz przez Gdańsk i Gdynie, sfery węglowe oce
mały najwyższe możliwości wywozowe na 400
ty*, ton Juz zapomnieliśmy k edy pizeskoczo
oo dziesięciokrotną granice wyznaczeń* przez
- węglowych speców. Sprawa budowy kanału czar
acsjsortkfego, który

PODNIÓStBY WYWÓZ WĘGLA O DALSZE
4 MILIONY TON

(dwadzieścia procent zapotrzebowania ba.-emi
Morza Śródziemnego bez Francji 1 H szpanii, spot
kała się dotychczas w Zagłębiu jedynie z plato
na .znym uznaniem".

Dalej zań czytamy:
„Wiemy, że zużycie węgla na głowę ludności

jest w Polsce obicnie około 620 kg. wobec 1250
kg w Czechczłowacji. Posiadająca niesłychanie
wydajną i taną energią wodną, a nie posiadają
ca w ogóle węgla, Szwecja znływa go ;'ednak na
głowę prawie dwa razy tyle, co Polska. Tccrety
c-nie .atnleją więo w Polsce możliwości powie*-1
szenia spożycia węgle, mimo sil wodnych i gazn
naturalnego, który zresztą korzv-.'n>' n'z na re
le energetyczne zużyty być może jako surowiec
w syntezach chemicznych.

Te możliwości zdwojenia spożycia węg'a, któ
re osiągnęła Czechosłowacja, zależne są Jednak
w Polsce od takich drobnostek jak

PRZEJŚCIE WIĘKSZOŚCI SPOŁECZEŃST
WA TKWIĄCEJ DOTYCHCZAS W GIŁJBO
KIM PASYWIZMIE GOSPODARCZYM NA
STRONĘ AKTYWIZMU GOSPODARCZEGO

od porzucenia starych narowów myślenia, na rzecz
nowoczesnych form organizacji pracy 1 kredytu.

„Wiadomo, że województwa białostockie, wi
leńskie, nowogródzkie, poleskie, wołyńskie, stan.
sławowskle i tarnopolskie razem spalają rocznie
około 400000 ton węgla, to jest tyle, co wydaje
rocznie' jedna średnia kopalnia węglowa. Woje
wództwa te to 190.267 kwadratowych kilometrów.
a więc blisko połowę państwa, to 10.275000 lud
ności, a więc trzydzieści procent całości.

Dlaczego spożycie węgla w tej wschodniej po
łowie Rzeczypospolitej jest tak znikoma małe?
Przeciętna zamożność jest mniejsza. Zgoda. Ale
czy różnica jest aż tak wielka? Fracht kolejowy
jest drogi. Tak, ale obniżono go i poważnych re

zultatów nie widać. Główny powód jest jasny i
znany. Wojewedatwa te aftywafo znikomą fleśe
węgla, bo palą drzewem".

„Tymczasem saś — drzewa pelakle iść po
winno oalkowloio aa materiał budowlany 1 sta*
larskl albo aa przeróbkę chemiczną. Spalać w ple
cach i pod kotłami go nie wolna. Jeet to bewiem
marnotrawstwa dobra narodowego. Boimy aię
wzajemnym wewaątrsayse kredytem obciążać
prsyaalyoh pokeleA

ALE NIE WAHAMY SIĘ PODCINAĆ ICH BY
TU RABUJĄC. NIEZBĘDNE DLA ICH ŻYCIA,

REZERWY SUROWCA.

Stąd sprawa planowej obrony węgla nie jest
sj rawą jednego zawodu górniczego, czy tylko
tych województw, które węgiel produkują- Jest
to sprawa ogćlao-aerodowa.

W planie gospodarczym rozwiązane być mu
szą równolegle dwie zasadnicze sprawy. Pierw
sza to: jak zbliżyć frachtowo węgiel do wschód
niej połowy państwa? tu nie wid'imy lepszego
rozwiązania, jak

BUDOWA KANAŁU ŚLĄSK - CZARNE MO .
RZE Z ZEJŚCIEM NA WISŁĘ POD SANDO

MIERZEM

Drugie to: stworzenie tak wielkiego i tak rozmie
szczonego przemysłu przeróbki chemicznej drze
wa, aby można była zastąpić ja pod kotłami i w
pieeaek wagiem Zagłębia.

Jeżeli społeczeństwo całej Polski nic dorosło
jeszcze myślowo do zrozumienia wagi tych za
gadnień, to zrozumieć ją jednak musi społe-ozeń
stwo górnicze, którego dola z rozwojem węgla r
fctwa merozdzielnic jest związana".

444 delegatów uczestniczyć będzie
w kongresie pracowników umysłowych

Centralna Komisja Związków Pracowni
czych ukończyła prace pr/ygotot awcze do
krngresu, który, jak już podawaliśmy, odbę
dzie sją 10 i 17 hm. w Związku Handlowców
w War>A'<.wie przy ul. Siennej 16.

W kongresie wezmą u<l/iał przedstawiciele
trzech grup pracowników umysłowych, a mia
nowicie: pracownicy państwowi, prcownlcy
samorządowi i pracownicy prywatni, zrzesze
ni w „Unii pracowników umysłowych". Or
ganizacje delegują na kongres po je3n..; osobie
na każdych 500 członków. Liczba uczestni

ków kongresu wynosić będzie 444 osoby. 0
prócz wymienionej kategorii pracowników we
zmą jeszcze udział dwa związki kolejarzy oraz
zrzeszenia emerytów. W pierwszym dniu kon
gresu popołudniu rozpoczną się obrady po
szczególnych komisji. Omawiane będą naj
aktualniejsze bolączki pracowników umysło
wych, sprawy gospodarcze, ppołec-ne, organi
zacyjne, uposażeniowe, emerytalne pracowni
ków państwowych, sprawy samorządu teryto
rialnego i pracowników samorządowych, kul
turalno-oświatowe itd.

BBW

Uchwały Rady Funduszu Pracy

Wypadki przy pracy
Na kopalni „Ignaoy" w Niewiadomiu wy

darzył s;ę nieszczęśliwy wypadek, któremu
uległ Wacław Dziewior z Niedobczyc. W cza
sie nabijania pełnych wózków w pewnem mo
mencie został DziewiOT przygnieciony do
ściany, w skutek czego doznał zmiażdżenia
prawej ręki. Ofiarę wypadku przewieziono do
szpitala Spółki Brackiej w liydułlowach.

Na kopalni „Ema" w Radlinie uiegł wy
padkowi siedemnastoletni uczeń kowaliki Ax
nol Reinhold. W rzasie okuwania bryły roz
palonego żelaza, gorący odprysk trafił Arnola
w twarz, przepalił kość policzkową i okaleczył
oko. Prawdopodobnie Arnol oko straci

Katewioe, 14 stycznia.
Onegdaj odbyło się w Warszawie pod prze

wodnictwem Ministra Kościałkowskiego posie
dzenie Rady Funduszu Pracy.

1*. minister stwierdził m. in.: „W pierw
szych trzech kwartałach 1938 r. Fundusz Pra
cy zanotował ścisłe 471.071 zapośredniczeń.
VV takim samym okresie 1987 r., a więc w ro
ku koniunkturalnym znacznie lepszym, zapo
średniczetł było 195.573, a wiać zaledwie oko
ło 20 tysięcy wiącej. Stan bezrobocia w cy
frach absolutnych również zbyt różowo się n:e
przedstawia. Głównie zaś zastanawiające jest
zjawisko, że stan zatrudnienia zwiększa się a
dość zatrudnionych, że ich tak nazwę, sta
rych bezrobotnych, zmniejsza się, w bardzo
małym stopniu. Tłumaczy się to między inny
mi tym, że zakłady pracy -/chłanlają z naj
różnorodniejszych względów znaczną ilość ro
botników, których przerzuca do miast bieda
wsi polskiej. Brak czujności pod tym wzglę
dem mógłby doprowadzi.: do tego, że na wy
padek zahamowania się koniunktury rynek
pracy znalazłby się w sytuacji znacznie gor
szej, aniżeli w okresie minionego kryzysu, bo
rtem pozostaną dawni bezrobotni plus emi
granci ze wsi.

Następnie Rada Funduszu Pracy wysłu
chała sprawozdań, z poszczególnych dziedzin
dzilalności Funduszu Pracy, poczym nad spra
wozdaniem rozwinęła się ożywiona dyskusja.

Dyskusję otworzył prezydent m. st. War
szawy p. St. Starzyński, który stwierdził, że
Fundusz Pracy ma cel podwójny: społeczny

Szwedzka k<ięi)t>czka Małgorzata otrzymało
od swojego dziadka, króla Szwecji Gutta wa V
narty, na których >>n wżyła »ię jeździć. .Vi
zdjęciu widzimy 3-letr>>ą księżniczkę Małgo

rzatę na nartach.

— zatrudnienie bezrobotnych i ekonomiczny
— podniesienie gospodarcze kraju. Obecnie w
stadium poprawy gospodarczej ten drug: cel
winien dominować. Mówca podkreślił, że Fun
dusz Pracy jest w tej chwili jedynym właści
wie źródłem finansowania inwestycyj miej
skich.

Prof. Adam Krzyżanowski stanął na sta
nowisku, że wpływ zaciągania pożyczek na
cele zatrudnienia bezrobotnych na sytuację
finansową Funduszu Pracy jest ujemny. Mów
ca stanął na stanowisku, że pożyczki te są w
istocie rzeczy pożyczkami, zaciąganymi przez
państwo, które winno je przekazywać Fundu
szowi Pracy pod postacią dotaji.

Rada zaakceptowała dwa dezyderaty: 1)
wyjednanie decyzji, aby doplaia ze skarbu
państwa do wkładek s tytułu zabezpieczeni
na wypadek bezrobocia, wpłacanych przez
pracowników i warssiaiy pracy wpływuła do
kasy Funduszu Pracy w wysokości 50 proc,
przewidzianej przez ustawę, co oznacza zwięk
szenia tych wpływów w roku budżetowym
1937-38 o 15 milionów zł; 2) aby robotnicze
budownictwo mieszkaniowe prowadzona przez
Towarzystwo Osiedli Robotniczych było fi
nansowane nie tylko przez Fundusz Pracy,
al* również przez innych udziałowców tej
spółki przede wszystkim zaś przez B. O. K.

Pan minister opieki społecznej, Mitivk*j*r
posiedzenie stwierdził, że ogólne linie polityki
walki z bezrobociem i pomocy dla bezrobot
nych, nakreślone przez władze funduszu pra
cy, zostały przez Radę F. P. zaakceptowane.

Wstrząs na kopalni
w Murckach

Na kopalni JEziąftt Marla" w Murckach
nastąpił silny wstrząs wskutek czego zosta!
zasypany 33-letni górnik Józef Strsoaa. Prze
wieź, ony do szpitala nieszczęśliwy robotnik
zmarł tego dr.ia. Osierocił on żonę i dwoją
dzieci.

W szybie byiomskiei Mi

motyle i dzikie króliki
Jeden z górników zlapat na poziomic 340

metrów kopalni „Hohenzollerna" w Byto
miu wspaniały okaz motyla, który praw
dopodobnie dostał się tam wraz z drze
wem. Nie jest to bynajmniej fakt odosob
n.ony, że w głębokim szybie fruwają moty
le

Przed kilku miesiącami na głębokości
540 m. upolowano dzikiego królika, W jaki
sposób królik się tam dostał, nie wiadomo.
Nie wiadomo również, czym żywią się
zwierzęta w głębokim i ciemnym szybie.
Prawdodopodbnie resztkami pożywienia,
pozostawionego przez górników.

lilii ziiirowaiWais MM
Katowice, 14 stycznia.

Podpisana została umowa zbiorowa, regu
lująca wszystkie sprawy sporne, jakie były
przyczyną zatargu między dyrekcją i pracow
nikami umysłowymi zakładów Ostrowieckich.
W nowopodpisanej umowie zagwarantowana

Prace wiertnicze
na kopalni „Slask"

Na kopalni „Śląsk" w Chropaczowie przy
stąpiono do próbnych wierceń w ptaaaaiwa*
nin ta nowymi pokładami wafla. Ponieważ
dotychczasowe pokłady wspomnianej kopalni
znajdują się na wyczerpaniu, zachodzi konie
czność pogłębienia kopalni. Ody wiercenia
dają pomyślne wyniki, dyrekcja księcia Don
nersmarcka, do którego kopalnia . Śląsk" na
leży, przystąpi do pogłębienia kopalni.

została podwyżka płac od 4 — 8 proc, mini
mum pensji (200 zł. dla mężczyzn i 180 zł.
dla kobiet), szereg ułatwień w zakre^e opłat
za mieszkanie, opał, elektryczność itp., a wre
szcie wypłata zasiłku świątecznego w wyso
kości 60 proc. pensji.

Lustracja Kopalń
W związku z podnoszonymi uwagami o

niedostatecznych warunkach pracy na nie
których kopalniach i twierdzeniami, że od
budowa pozostawia dużo do życzenia, władze
górnicze zarządziły przez swoich kontrolerów
rewizje w poszczególnych kopalniach, w ce
lu stwierdzenia faktycznego 3tanu rzeczy, nie
zależnie od periodycznie dokonywanych Kon
troli.

Sąd Okręgowy w Katowicach
Wydział IV Karny

IV K. 437,37
Odpis piołokóta rozprawy główne).

Sprawa Sitek Jan ca Stefan Nieć spór oskarżone
gozart.2blk.k.

Obecni:
Przewodniczący: S. S. O. Kaucki,
Prokurator: horodecki,
Protokolant: apl. Kropidło.
Wywołano spra«vc o godz. 11 min. 20
Rozprawa odbyła się jawnie.
Na rozprawo stawili się: Oskarżyciel prywat*

ny Jan C-MCK, ,cgo pełnomocnik udw. dr brill.
Oskarżony Stefan NicszDór.
Strony zawierają następującą ugodę: Oskarża

ny cofa egłeszony w dmu ló. 4. 1(J3< r. w „ślą
..ni ..ih.cize Porannym" umieszczone a dotyczą

ce oskarżyciela prywatnego Jana Sitka słowa:
,A już bezkenkurencyjn/m w tym ^owarzystwi*
jest Pan Sitek grendschucnwletz, którego w czasie
Plebiscytu wyparła się własna Polsca i nader
patriotyczna rodzina.." jako nieprawdziwe i prze
prasza oskarzycieia prywatnego za wyrządzoną
mu obelgę i krzywdę. Oskarżony ob:wiązuje Się
tekst powyższej ugody ogłosić na własny koszt
w czasopismach „Polska Zachodnia" i „Kurier
Poranny Śląski" najpóźniej do dnia 20. 12 . 1937
oraz zapłacić oskarżycielowi prywatnemu do rąk
adw dr Brilla tytułem kosztów •ądowyoł) i adwo
kackich do dnia 20. 12. 1937 r. kwotę 160 zł.

Podp. (—) Stefan Nieszpor, (—) Jan Sitek.
W Imienia Rzeczypospoiitej Polakiejl

Dnia 15. 12. 1937 Sąd Okręgowy w Katowicach
Wydział IV Karny zaleca i ruzkazuje wszyitkim
urzędom i osobom, których .o dotyczyć może, aby
postanowienia niniejszego tytułu wykonały, gdy
o to prawnie zawezwane będą udzieliły pomocy.

Udziela się p. adw. dr Brill'owi.
Katowice, dnia 31. 12. 1937.

Sędzia Sądu Okręgowego Kaucki.

Najistotniejsza rorma, udzielania pomocy
, bezrobotnym — to praca.
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Odczyty
ODCZYT INSTYTUTU ńLASKIEGO

W KATOWICACH.
(o) 7. ni^jatywy Instytutu ś!»ss:cgo » Ka

* « cs-rz* li st*-czsua o IM, 10 odbedze i* od
czyt w sali wykładowej Domu Oś Watowego pr«ytu' Fr«:Ku. '\'».'j |SJ\ pree-Mwiac

' bf4*3l dr lamie*.
Kerowiea na tema* ..Polacy i X <nKy na Gór
nym Śląsku przed poJJkhw". Wstęp wolny.

Imprezy
GNIAZDKA PODOFICERÓW REZERWY

W BOGUCICACH

(i) OwjMdka odbędzie s*'e w sabalt. 15 ba
c ^. teinie H w Dom Ludowym prgf "i W*f
kkŚkL Po KWteadCC odbędzie Sfe zabawa UflC'

Podczas zabawy strz*sUsk o cenne nav
grodź i nkspodsiaiikl

ZABAWA TOWARZYSKA RODZINY POLU
CTJNBJ I PZZ. W SIEMIANOWICACH.
i) ló ba. w świstticy kdnslaezlatu odbcdiit

5 v sabawa lew, redzny p.dicyjnej. a w JgWlWS
afer*" o U PZZ. urządza trądycyjOSj gwiesdke,
2 •Sj*scStZ«t.

WIKCZAK RODZICIELSKI W BRZOZOWI
CACH-KAMIENIU.

i ) Szkota III w iWvzowieach-Kami«m"uu
r*#dn w D oih c!v o gods. II W ••ii P- Nowaka
w ozorem rodzciclski | zabawę taneczną. Bi

lyty do nabyć a w sakołe.
Z\B\WA TOW. POLEK W PSZCZYNIE .
( ) Earzfd Pow. Tow. Półek urządza 15 bm.

r« «ai D mu Lądowego w Pszczynie zabawę
karnawałową. Dochód przeznaczony jev na O
p ikę rad mat.ką i daiecS cm.
ZABAWA KARNAWAŁOWA W RYBNIKU.

( ) Btew. AfceoL p--zy Szkole Haadfowej w
Rybniku ur/ądza ló bm. o godz. 20 zehrar. e i
w ielksj zabawę karnawałową w Hotelu PelcklSA.

OPł VTKK W CIESZYNIE.
< ) Paw. Zjvdn. Gospodarcze Stanu średnie

po w. Cicszy-rre przy wspóhzdciaJi* Kola Zw. Stów.
Kupieckich, Zw. Polskich Samcdz etayeb R?c
Bi esinków i Przemysłowców ora* Cechów Rze
mieślniczych orsądza W bm. o godz. 20 w sali
Domu Narodowego w Cieszynie tradycyjny w
c*or opłatka. Karty ucseetaictwa można nabyć
w sekretariacie Stanu Srecuuego, Garncarska o.

Zebrania
Walne zebranie Zw. Powst. Śląskich

Grupy Katowice-Brynów.w.i.d/i.): W baa. odS«4sle . rt« Walna Zebranie
Grapy BH*jacowaJ Świątku PowatanuAw 81ąaklrh, w lokalu i'. Womera o c.>d'.. 10. — u Ucina i punktualne
ytaybfcic upraata Zarząd.

Katowice, 13 strcrnia.
Przy ulicy3-go Maja 19 w Katowicach

popełnił nieznany Osobnik samobójstwo,
skacząc z okna 4 piętra na podwórze. Des
perat poniósł śmierć.

Na miejsce wypadku przybyła wkrótce
policja, która przeprowadziła wstępne do
chodźcnta. Przy samobójcy nie znaleziono
żadnych dokumentów, na podstawie któ
ivch możnaby stwierdzić jego nazwisko.
Sadząc z wyglądu, desperatem prawdopo
dobnie jest żyd. Dotychczas nie zdołano
ustalić przyczyn samobójczego skuku nie

nnego mężczyzny.

Samobójca Hery około 30 lat, wrrostu
163 cm, szczupłej budowy ciała, włosy i za
lost czarny, bez wąsów, oczy czarne Denat
ubrany by! w ciemny płaszcz zimowv: ma
rynarkę, czarną podniszczoną, spodnie siwe
w prążki, trzewiki czarne, niebieską koszu
le, w białe paski nurki fabrycznej „Mina"

W Lodzi, bez kołnierzyka i krawaru, szelki
\ óljedwabne w czarne i białe pasku Samo
bójca miał siwą dżokcjkę. W kieszeni des
perata znaleziono chusteczkę z monogra
mem H. B., srebrny zegarek i łańcuszek
marki „Bellartc" i 7 kartek zeszytowych z
lekcją o zimie.

Osoby, któreby na podstawie powyi
izycł* danych mogły udzielić bliższych in
formacyj o denacie, proszone są o zgłosze
nie się na najbliższy posterunek policji.

Echa onegdajszego wypadku
w hucie „Piłsudski" w Chorzowie

Chorsów, II Btyesala.
W związku z ootatką, zamieszczoną w dn.

lt bm., dowiadujemy się z miarodajnej stro
ny, że opisani przez na» wypadek w hucie
..P iłsudski" przedstawiaj się w rze&ywislo
soi w len sposób, te na stalowni buty „fil
eudski" nastąpiła prsy wentylatorach ditonn
cja, która nie pociągnęła sa sobą Sądnych

ofiar w ludziach, ani jakichkolwiek strat ma
terialnych.

O tej same] mni^j więcej porze prs lało si?
kilka ton s/lakj z kadzi przy spuście wielkie
go pieca, co nie poeiągn:ło za sobą również
żadnych . (raf,

Oba wypadki lostały mylnie połącitone w
jeden wypadek.

Wolał śmierć niż kłótnie w domu

KUPOWAŁ CUKIERKI A ZLODZ1LJ
OPEROWAŁ MU KIESZEŃ

(—) Alfred Greltnke z Dębe — zgłocH wezo^rad zednia20ub.m w składzie cukierków
Wedla w Katowicach przv ul'cv Dvi'ekc.v'»ie-i —

skrad/ioiTo z wewnętrznej kieszeni płaszcza
portfel skórzant z zawartością 53u zt j rolnymi
dokumentami o$obist\ mi.

Pociąg wjechał na parowóz
(—1 Wczoraj o Kodzlnloe 7.35 ooelase osobo

wy. Jadący z Katowic - Ligoty, wjeżdżając na
?tacic bolelowa » Katowicach najechał na pa
rowóz. w następstwie czc«o oba parowozy zo
stały /nae/nic uszkodzone. Pierwszy wa?on
pceiaeu osobowciso /ostat lei.ko uszkodzony. W
wypadku palacz Jednego z parowozów, odniósł
lekkie okaleczenia głowy, natomiast B pasaio
rów uczeń Zakładów Technicznych Naukowych
w Katowicach — Matusck z Ligoty, do/nal
zgniecenia prawej nogi. po czvm o własnych si
łach udał sic do lekirza. Przyczyny wypadku
narazić nic uMalono

Siemianowice

Inwalida górniczy K. S. zamieszkały w
Krakowach targnął się dnia U >*m. o gods. 7
na własna życie, wypijając więksaą iloić liso

Syn S. — Jan zauważył piracki czyn
ojca i orientujący siej szybko w sytua

cji, zarządził przewiezienie denata do szpita
la Spółki Brackiej w Mysłowicach, gdzie na
tycbmiaal zastosowano rirodk: zapobiegawcze
przei .w satruciu. Diiąki szybkiej pomocy le
karskiej udało się S. uratować tycie, stan

zdrowia jego jednak jest nadal bardzo powa
*ny.

W wyniku przeprowadzonych dochodzę/
okazało się, ie w rodzima S. dochodziło od
pewnego czasn do częstych kłótni, które od
działywały na S. przygnębiająco, doprowadza
jąc go nawet do nałogu pijaństwa. S . targi
sic na swe tycie równiet w ramroczeniu ali
bólowym. Niedoszły samobójca jest ionaty i
ojcem 10-ciorga dzieci.

Radio
Piątek 14 stycznia.

K \TOWIcc — Oodt. SłS—a .00 Audycja porar/ta. —

S.00 j U » AiHly, ta filn s/k.t . 1I.K1 Arie • oper CZJJ
kowaklago — płyty. 11 .57 Sygnał c»aau K.oa Audycja
poładnitrwa. IZM Koncert tycten. 13.16 Najpopularuiu*
»,/., utwory — płyty. 14-25 Wiadomości Maiąca. 14..;3
Jl ::.. il

i.

"> Taócaymy uiilra — Dlyty. 15M Wiadouio
>, i geapodarcze. 15 .46 „Boclak-Ksta" — opowiadania
ci.i (i -i. 18.J0 Roamowa z chorymi 1<«. kapalana HI
ehala Rękaaa, !<"'

.i.
'> orkif.»tra aalonowa. ic.^> Fosadan*

ka aktualna. ;:.'«) „Wapolcaeana matka" — pogadanka.
1T.1"> ..Królowie (-hod/.i" — ukraińskie słuchowiako
roraadowe. 17.S0 Prtegląd wydawnictw. 18.0) Komuni
kat iBlagowy / Krakowa i whidoraości sportowe z Wnr
ł'ii»y. WJO Wiadomości sportowe. 1*.15 Koncert roz
rywkowy orkiaatty nhntowe). is.w Poradnik aportotry.
j^ 15 Ogrodnik si.<ski: „Vesmy ale pomolocil — wetaaa« cru-zkc- — pogadanka Wladyaława WK>sik!<. 10.00
Powaaeckny Toatr Wyobralnl: „Clea Macieja Paacala"
Uałgi Plrandallo. 19 .46 Płyty, i'.'."-o Pogadanka aktual
•:.i. 20.60 Ko;.c>'rt aymfoOlCIoy ork estry Fltnirmonli
•r araaa wakl e). w pracnrla ok. g<*u. 21.00: D/ici.nik
wuczorny i j>o(tM<lanka aktualna. '

.
"

.:.."•" Ontatnio wia
S—aael dziennika wiec^ortlrKO, przea;lK'l pra';yiS3o
Sauntkat metorologiczny. 3S.Q0—2Z.S9 Sluzyku tftaocsaa
t- płyty.

Na co defraudant z Łagiewnik
potrzebował pieniędzy?

OhorzóW, 1 i stycznia.
Tr<;ed kilku dniami donieśliśmy •> wykry

ciu nadużyć w urzędzie pocztowym w Łagie
wnikach, których dopuści -ie urzędnik Ma
ksymilian Hofmann. W toku dochodzeń n.- t;i
lono,, że wysokość zdefraudowanv*vh pieniędzy
wynosi 7000 zł. Niesumienny urzędnik dopu
szczał się przfsłępstw w ton sposób, że w oś
miu wypadkach zainkasowanycb pieniędzy
nie wciągnął do księgi, zaś w trzech wypad

kach pobrał z książeczek oszczędności więk
sze kwoty pieniężne, podrabiając w dowodzie
wypłaty podpisy właścicieli książeczek. Dal
sze dochodzeń a prowadzi urząd śledczy w
Chorzowie.

Defraudant znany by] w okolicy z swego
hulaszczego trybu Ż\V\H. Widać go motna by

ło często w lokalach w towarzystwie kobiet.
Kiedy aa hulaszcze życie nie siarczyło włas
nych poborów Bięgnąl po pieniądze obce.

STATYSTYKA ZA ROK 1937.
(Si) W dn u ;>t. XII. i>7 r. l.ezba m'eszka6<

ców Siemianowic wynosiła o7.l29 osób (18.211
mężczyzn i 18 SS# kobiet). Liczba uredzn —
067, slabów — .'1-4, ]>,'{rr7fbńw — 4G9. Przy
prowadziło się w ciąga rckn Ml o^ób, a wypro*
wadziły aię W'i osoby,
NOWA SIEDZIBA UBZSDU SKARBOWEGO.

(Si) W tych dniach odbyła s!ę pneprowada«
IM arsfda skarbowego i ul. Scb.oakicgo do bu
dynku komisariatu policji. Opróżniony gmach
cddeoy zc. - tiił magistratowi, który urządzi tam
n:'<'sz'.\ania.

O USUWANIE INIEGU Z CHODNIKÓW,
(Si) Ulice Siemianowic przedstawiają w zi

nfe widek więcej niż gmotoy. Zeszłoroczne wy

padki gcicledzi, « przede wszystkim błoto pczo
btalo 7c śniegu na ulicach powinny przypoma eć
właścicielem domós*, by sawczaan osawali śn\-g
z chodu ków.

Chorzów

Sobota 15 stycznia.
KATOWICS. — Oodz. ti 15—6 .00 Audycja poranna. —

*oo i ii.is Audycja dla askSŁ 11.10 Płyty. 11.37 Sygiiał
esaau. SMS Audycja południowa. i."..00 Koocrt życzeń.
J"15 Zespól aOTClkowy KOZK1OK;)I Katowickiej. 14.26
Wiadomości bletące. ii.:^-M.i5) Ifaaka OrJonAima 
pfyty. 15.30 Wiadomości goapodarcaa, 15.15 „K ukul czę
ta -' — wesoła audycja dla dzieci. 16.15 Koncert orkic
łtry wojskowe). MJO PogatfanZS aktualna. 17 .W „Z ga
lerii dztwakow aybery>aklok" — felieton. 17.15 „Od
. \ten do łiayreuth" (IV audycja). j&.OO Wladonouści
aportowe, t8.il „Sachem" — stucbowlwko w?, noweli
Jteuryka Słanklawka*. 18.1 ."> Pogad anka aktualn a. —

l'» 00 Audycja dla Polaków ia granica. 19.50 POfMajUkaaktuałok. - *<i.
"0 Koncert uiiuykl ludowej orkiestry P:

U -••< M Dflennlk wieczorny. 20 .:«5 Pogndauka aktualea. 1'l.no Kaayka taneczua malej orkiestry P. R. W
przerwie o godx. 1 . .T0: „Analfabeta" — monolou. 22 .50
Ostatnia wiadomości dziennika wieczornego, przegląd
prasy I komunikat meteorologiczny, fl.OS3S.S0 JMyty.

GWIAZDKA P. Z. Z. W NOWEJ WSI.
(—) W ubiegłą n;exkio»lę cdbyła się gwiazd

Ira P. Z. Z. w Nowej Wsi. Po przemów.en ach

OSOBISTE

(—) Dr Edward Kostka. Naczelni Wydzl^a
Prezydialneso Urzędu Woiewódzkiezo Śląskie
go, powrócił z urlopu I obiał urzędowanie

PRZLD UROCZYSTYM POSIEDZENIEM
SL. IZBY ROLNICZEJ

(—) Na piątek. 2\ bm swołanc sostafo pier
wsze uroczyste posiedzenie Radv Śląskiej Izby
Kobiiczej w sałf Pr>iskiejio Stowarzyszenia In
żynierów i Techników (Plac Wołnoścł 8). Po"

siedzeirie poorzedzi msza św która odpnw: na
Intencle DOtnyślnydi nrac nowej Ra<lv SI. Izby
Rclniczej ks. mir Bonibas w kościcl-e sarnizo
nowyta Porządek obrad przewiduje ni i>n za
uaienie Drzez komisarza Izby p. MIodzia&cw"

skiexo. przemówicirie Woj Siaskkgo Dr Gra
żynskiego. sprawozdanie komisarza Izby o pr^
cacli organizacyjnych w okresie komisarycz'

nvm. sprawozdanie dyrektora błura Izbv Uli.
Zarzycłciezo o dotychczasowym kicriuiku w nra
cacii fachowych Izby Po południu nastąpi u
ch walenie rezuiamirru obrad Rady i ko mii i i. wy
bó,r zarządu i komisy!

LINIA KOLEJOWA ŻORY - PSZCZYNA
NA UKOŃCZENIU

(—) Prace nrzy budowle kolo! Żory — Pszczy
na postępują szybko naprzód. Ukończona • <»
stała większa czść nasypu i obecnie kierownic
two budowy przystąpi do układania toru. Ró
wnież na wykończeniu sa stacle kolelowo
wzdłuż nowel HnlL Końcowa stacja Pszczyna
zostanie rozbudowana.

NOWY ZARZĄD POWSTAŃCÓW
W KŁODNICY

(—) Na walnym zebraniu Zw. Powst. ŚI. w
Kłodnicv wybrano nowv zarząd w skład kló"

reRO weszli: prezes — V . Burszko. P . Zdetiel.
P Pilszczek. A . Witała E. Wicik. E. Grusz.

Hemoroidy. Wybitni chirurgowie stwierdzają,
^o pr/ed i po operacji stosowali u pacjentów na
turalną wodę. gorzka „Franciszka Józeta" z uaj
I*. pszym wynikiem, fo)

ebdarewano dzieci bezrobotnych członków. Podlczyk. S WycKlik. P Sufr/er i J. Clapó Wle
Sottiee rozpoczęła £<€. zabawo taneczna. Iczorein odbyła sic gwiazdka i zabawa taneczna.

UROCZYSTOŚĆ FOWSTASCZA W ZAŁĘŻU.
(—) W dniu 6 bm. odbyło sie. walne zebrań.e

Zw. Powst. ś! . w Katowicach-ZaKżu. Po spra
wozdsni.n działailtioeci całego roku i sprawdzeniu
kasy zatwierdzono dawny zarząd na nowy rok
z p. Tomankieat na ezele. Po południu odbyła
,s\» gwiazdka da dzieci członków a wieesorem
<J5a dorosłych. Uroczystość zakończono zabawą
taneczna..

. .ŚLĄSKIE WIADOMOŚCI STATYSTYCZNE'
(—) Ukazał sie zeszyt 12 rok 1937 mięsie:;-"

nika Śląskie Wiadomości Statystyczne"
, Wyda

waneeo przez Śląskie Biuro Statystyczne p«v
Śląskiej Radzie Waiewódzkiei w Katowicach
Zeszyt ten podaiew źródłowo onracowanycli
tablicach najnowsze dane z zakresu statystyki
ludności, życia cospodarczeKO ł administracji
Publicznej Województwa Śląskiego W dziaie
administracji publicznej na specialna uwaee *a
skSKUja tablice, obrazujące wyniki działaln ,i:\
Śląskiego Funduszu Gospodarczeno.

TOPOREM ZAMORDOWAŁ ŻONĘ.
(—) Sad przysięgłych w Raciborzu rozpatry

wać bedizie w dniu 25 bm. sprawę karną 231el
niego M. Fritscha z Rad^szewa (pow. koziel
ski), który po ostrej .sprzeczce zamordował sie
kierą swoją m-łodą żcnę. Proces budzi wielkie
zainieresowan.e.

72-LETNI GWAŁCIŁ DZIEWCZĘTA.
(—) Pierwsza izba karna w Raciborzu ska

zała we Wtorek 72-letniego Edwarda J-anoscha
z Wielkiej Rudy za wykroczenie przeciw moral
ności na rok wiezienia. Zasądzony dcpuśc:ł się
w kilku wypadkach gwałtu na dziewczętach w
Wisza szkolnym.

POSIEDZENIE MAGISTRATU CHORZOWA

(^) Drria \2 bm odbyło s>c posiedzenie ma*
gisłratu Chorzowa. Załatwiono \-iu spraw ad
ministracyicych. Oprócz te^o załatwiono spra
wę przystąpienia do wykończenia pawilonu o*
grodu Jordanowskiego w Chorzowie.

NOWY PLAN MIASTA CHORZOWA
(--) J'aik sic dowiadujemy, magistrat opraco

wuje nów v olan przyszłego ^ ieltiego Chorzo
wa W granicach nowego nlann znaldula s:4
rnnriia Wielkie Ha'

duki. cześó zminy ŚwietochlS1
wice tak zw SzarJociniec i cc^śi. gmini Ła uoT
wnik:

1II-LECIL TOW. POLEK W CHORZOWIE
(^) W Chorzowie I odbyła sie uroczystość'

10'Ieeia istnienia miejscowego Koła Tow. Pol k.
połączona z uczczeniem 23-lecia pracv sp lecz
nel przewodniczące! Koła p Natalii Harasiewi"

czowci Na uroczystość Polek chorzowskich
przybyli ra in. PP marszałek Grzesik, starosia
Szaliński, ks. radca Garda ć\r. Brudlrick o'r
Kuiawska Na uroczystość złożyły sie przem<)
wienia. dokiamac'e. występy clióru ma«lstrac
kiego Jubilatkę P. HarasicwŁczowa obdarzono
kw iataini

ZE SADU OKRĘGOWEGO W CHORZÓW IE
(=) Przed sadem okregowjm w Chorzowie

cdpowiadał Eugeniusz Urbarrowicz. oskarżony o
to że w czasu przytrzymania ^.o przez policie
legitymował sie sfałszowana przez siebie logi
ryroacJa Ubezpicczalni Społecznej w Warsza
wie Sad skażaj Urbanowicza za fałszowanie
dokumentów na 8 mieś wiezienia z zawieszę'

iTiem — W'' tyuj samym dniu odpowiadał Stani
sław Proszek ze Świętochłowic. W raka ub.
wszczął na teriie kopalni MPbiskaM sv Swie
tocłiłowicach kirhiUe z M. Karasiem i porand
przeciwnika nożem w plccv Karaś leczył SJQ
przez dłuższy C?T.S w szpitatt" tad skazał no'

żowiuka na 9 mie* wiezicu.a

CHORZÓW NIE GRZESZY CZYSTOŚCIĄ
(:.:) Drugie co do wielkości i liczby m.esz

kańców miasto na tlasktt-Chonow nie grz<.- .7y
czy.sccścią. Do zabrudzenia miasta przyczyn ają
się nie tylko fabryki. Winę, że Chorzów n e Jest
czystym miastem ponoszą także czynniki m ej
ck e. Przede wszystkim w fatalnym stanis saaj
dują .się ulice m.asta. Taka r.p. główna ul.ee
Chorzowa — Wulności byta zawalona grabą
warstwą śttitg**., o usunięcie którego nikt s ę n;e
sterał. Po bokach nile w odstępach kiJkcmetrc
wych sterczały kupy brudnego śniegu, czekając
daremne na Stt*dłvWeaic ze strony magistrsttts
aż doczekały si« desSCSfl i kałuż., przez k^óre
kidz.e skaczą jak bociany. A mcżr.a było temu
zaradzić, pcpr-ceUi przez SZSOblliEOwaois odpo
wiedniej ilości bezrobcyiych, którzyby śu.cg z
ulic miasta usuń ci'



TVr 13. PUtcE, dnia II-go »tvoznIa W$* r. Str t

B
teatrów
t kin

REPERTUAR TEATRU STANISŁAWA
WYSPIAŃSKIEGO W KATOWICACH:

p i\i*k o godz. 20 18 .Znaimlam piet!'.
Sobota o sMi- IŁ.30. „Jana* Odra'1 dla ezkfll. — O

o dz. «>: „Na 1-yezakowle".
Niedziela o godz. 11: Akademia „Młodzie* szkolna

„lolorzowt poinktefnu". — O jod*. 16.S0 „Dzika pstozo
dlii huty „Batory". — O godz. 16; „Na Łyczako

wa" ola kop. „Gietche"
Wtorak o coda. 10: „Cygsnorle".
ftroda o godz. 20: „tuka pszczoła".

„Zmieniam pleć
"

występ Teatru Warszawskiego.
Drie o godz. 20 .15 be/lzlemy oglądali Ole. Obarak*

. izelaiorznoi) w cblcpca. Wohłc tego, zo takla wypadki
i da** oardzo aktualne, zaolokawlonle w uaszyin mie
• I»M Kolor., lua.
Autcr Kurt Dertwell I kompozytor A. Dusz ap^pjal

!• otworzyli przepiękna, komeUiy muzyczną, by Ola
jarska mogła wyuaplć w niej za swa. zmienioną płcią,

towarzystwie iwej opiekunki Szwedki zo ełowiczytn
iiKOui IC.i .y O.itcdt, ora) paoCw znakomitego reżysera

. ta lwi,w»kich Wkczirnlerza Ziemblńfkiego. Kotuaaa
i >wplań»ki*»o 1 Jo.zego Lawluy. Iillety do nabycia
x, kae.e leairu, tcl. S21.18.

„Na Łyczakowie".
W sobotę, o godz. 30 po rat drugi odegrany ladzie

*odewll W. Budzyńskiego p. t . ,.Na Łyczakowie",

„ Cyganeria
".

W nadchodzący wtorek nsjpi<;knlejsza opera ruccl
niego „cyganeria" w rewelacyjnej obiedzie. W partii
. 1 i tui wytta.pl Jeduu z naJzuakuni.Uzycb Aplewuczok
;by or>*cnej, eopran liryczny cpory włoskiej w Medlo
iiio Walentyna Ccietcil, w roli malaria Rudolfa —

: i ouaenaluy tenor Dlou Uadsecu, w roli Scbauoarda —
(;k:iy Łtryłon liryczny Serba Tastan, reszta obsad?

•a.,wią pp. M . Feberpalaky, Mazanek. Plońtk:. Folańr<l. f'bor Kral: Tow. Operowego. Dyryguje kupelm.
óft. Bat. W;i'. lrk-Waltwski.

Teatr im. St. Wyspiańskiego na prowincji:
CIESZYN' — piątek 14 btyczaU o godz. 20: „Teoria

I irutei on'.
RACtnORZ — poniedziałek 17 bm. o godz. 80: „Jasia Corx"
KNURÓW

EiuaMtae".
CMOKZóW — wtorek 1? bm o godz. 20: „Na bycza

Monie
przedmiotem sensacyjnej rozprawy sądowej

poniedziałek 17 bm. o godz. 20: „Teorii

REPERTUAR MIEJSKIEGO DOMU
LUDOWEGO w CHORZOWIE.

WtorekM&.m.ogod*.2": „Na Łyczak^wio". wode
• U W. Budzyńskiego ze spltwami 1 tafleam! Gościnny
wystąp tenoru katowickiego. Abonamenty 1 boay zoli
owe ważne!

tjoiiuk 20 b. m . o godz. 20: „Cyganeria", opera'aeelSltga i udziałem eollufiw pp. CreZOl, Badeecii,
auowią pp. IŁ Keberpuuky, Majecek. 1'lon.skl. Kolafi

. ..logo pod dyr. Bolesława Wa!!ck-Wa]cwsk ego.
Ktadalela 23 b. m. o grdz. 16: „Fsrsa tniittze Fsłe' aa", wystąp teatru awangardy .Crlcot". Ctny tulujtc

l .puiarne:
KINOTEATRY w KATOWICACH

od dnie U atycjala;
CAPIIOL: „Baz rozkaau".
ĆAlINd: „yoehmara".
COLO«SELM . . Władczyni ruszczy

".
RIAMO: „Milctrt 1 łzy kob.ety".
STYLOWY; „Ołiutnla noc akazańca" 1 „Od wtorku'.o czwartku' .
UNION! „DorMUsrz Nr Ił".
BOGI CICE — RAJKA; , I'apa Bl« zoal" oraz „Syl

wetki ".
ZAWODZIĆ - ATLANTYK: „Zdrajca" t nadnro

pram
fALaUl — RAJ: „Szc*uai>tolatka" oraz , Droga do

trawy
".

Inne miejscowości:
BIAŁA — MIEJSKIE: „Moje ezcz^ie to ty".
BIELSKO - APOLLO: . Oatatni alarm". — RIAL

TO: ..Premiera".
BIELEZOWICE — ŚLA8K1E: „okłamałem" 1 „Wódz '

ct*rwqao«kai rych".
CHORZÓW — APDLLO: „Zaaobor" I „Bez rozkazu".

— COL08SBCM: „Prater" I ..Kld Oalahad1'. — DEL
IA: ,,Bat l Patar.non w raju" 1 „Sutek nltwolaikiw *.— ROSY: ..jdy gwite« bzy" | „Tftnczucy pirat". —
RIALTOl ..Plełolarz Wiednia" J „King Kong".

ltAJDt;Kl - PŁASKIE: „Dorożkarz Nr 13", „Mc
lodtg z n«d Dunaju".

i.HMNY — CULOMBCMl ..Gwiazda Rivlery" oraz
.. Tajny plan nr S". — CABINO: .Sonata Kreutzerow
<ka . .Milo**1 cygana. — APOLLO: ..O«tatol alarm".

JANÓW — SŁONCE: „W ogniu poclakow" oraz „8ze
rna".iointia".

MIKOŁÓW — ADRIA: „Tylko Ty" 1 „Pleśń Bkatańców".
MYSŁOWICE — ADRIA:

uzina".
MYSŁOWICE - ODE0N: .

— HELIOS: „83 karatów s/czcf
NOWA WIE6 — PIAST: „Ko#c utzko pod RacławJ.

catnl" i „Wiedeń szaleje'. — SIENKIEWICZ: „Za cu
dze winy" l ..Dzl' <« z Paryża'1.

NOWA WIEŚ — PIAST: „Dziewczę * temperamen
tom", .Walka o złote pola". — SIENKIEWICZ: „By
łam szp egiem".

PIEKARY *L. — APOLLO: .Tarzan J zielona bogi
ni* oraz „Mały czarodziej".

PIOTROWICE - PIAST: „7 policzków 1 7 całusów",
„Znjlnione rota^to".

RADZIONKÓW — CASINO: „99 minut postoju" lPanny' .
RUDA — BAŁTYK: „Halka" 1 nadprogram.
RYBNIK — WANDA: „Oskarżam cle, matko" oraa

„ Byłam ezplegletii".
RYBNIK — APOLLO: „Bitwa pod Racławicami" ł

„Knrouacja króla Jerzego VI". — HELIOS: „Eskapa
da" ! „Młodr.efJcza pleeń".

S1EMIANOAICE — KAMERALNE: „Płomienne
serca" i dodatek

ŚWIĘTOCHŁOWICE — COLOSSEUM: „Czar Cyga
oerll" 1 nadpropram dźwiękowy. — ATOLLO: „G dy
kwitną bzy" . .Zag

'n ona wyspa".
TAUN. GÓRY — ŚWIATOWID: „Skłamałam".

Pray offroawrym 7*lntertm>v«n:xi publiczności
rotpocKął tą wegeraj przed sądtm okręgowym
w KitoiriCGcb wnsacyjny proce* kolejarzy, o
akarionych o dokonywanie na przeatrzani kilku
lat Bystamatycznjcft nadużyć na szkodę Skarbu
Państwa. Na -drugo prgad gedziną 9,30, na którij
wytniciotia była rotipr«w«, ławy oHa pu-blicsno
&ci byry gzczcJnlo wypałnione. To ge-mo powia
d-^ieć moina o ławach prasowych. Na rozprawę,
pcwołano 2 rz*czc»nawców, zjawili sig również
ck-lcgac! dyrekcji -katowickiej P. K. P. oruz p.
ministra kemumikacji. Na atclc Będzcwa/kiira zło
żono kilka tek z dewedami rzeczowymi w poataci
rótnych ksiąg, wykazów lis-t kontrolnych itp.

O gedz. 9,30 na salę wszedł sąd. Rozprawie
przewodniczy wiceprezes aądu okręgowego dr.
Stodolak, wotują sod*, okr. Rumpoldt i Kramar
cgyk. Oskarżenie wnosi wiceprok. dr. łlorodec
ki. Ławy obrończe zajęli mecenasi: Daab, Guzy,
Hof, Zbisławaki i Trojanowski. Po odczytaniu
aktu ©tkat-żenia, którego treść podaliśmy we
wczorajazym wydani-u, eąd przyłapuje do prze
alu-chania oskarżonych.

Jako pierwszy zeznaje b. zawiadowca stacji
w Imielinie Leon Ulrich. Jest to mały, łysy
człowieczek, o chytrym, lisim wyrez!« twarzy.
Ubrany jegt w debrze a-krojeny granatowy garn!
tur. śladów blisko rocznego pobytu w więz.eniu
śledczym nie zm.ć na nim zupełnie. Zeznaje
spokojn*, nie dając *if zbić z tropu. Do winy
pizyznaje sie częściowo, t. zn. twierdzi, łe brał
czynny udsiał w machinacjach z przesyłkami,
zawierającymi towary; natomiast wypiera sie, by
wiedział cokolwiek o przesyłkach fikcyjnych. —
C.ekawic przedstawi* się sprawa wykrycie ca
łej afery i aresztowania Ulricha.

Jak już wczoraj podaliśmy, szajkę dopuszcza
ła sie nadużyć od szeregn lat. Ulrich twierdzi,
te od r. 1983 — i dopiero na skutek specjalnej
kontroli, przeprowadzonej przez urzędników Izby
Najwyżrzcj Kontroli Państwa całe afera wyszła
na jaw. W dniu 14 grudnia 1936 r. dowiedział sif
Ulrich, najporw od Augusta Zubera, a następnie
od Soboty, że N. I. K . wpadła na ślad nadużyć.
Bczpcśrednio po otrzymaniu tej wiadomości
znikł z Imielina. Na rozprawie opowiadał, że
wyjechał w góry, pozytywnie jednak stwierdzo
no, le uciekł do Niemiec Po upływie dwóch ty
godni, dowiedziawszy sie, że i tak bodzie przez
władze niemieckie wydany, wrócił do Polski i
zgłosił sie sam do władz bezpieczeństwa. Tak
wiec aresztowanie Ulricha nastąpiło dopiero w
dniu 28 grudnia 1936, podczas gdy wszystkich
innych oskarżonych zaniknie-to już w dniach 14

1 1« grudnia. W zeznaniach swych Ulrich po
ważnie obciąża Sobotę i Zubera jako inicjatorów
nadużyć.

Jako drugi z kolei zeznaje Jan Goj. h, kasjer
kolejowy w Imielinie, tęgi wysoki chłop o tępym
spojrzeniu i apatycznej twarzy. Głowo ma krót
ko ostrzyżoną, jedynie nad samym czołem ster
czy mu mała „niemiecka" grzywka. Nie nogi
krawatki. Goj przyznaje się całkowicie do winy.
Opowiada, jak potwierdzał; odbiór zaliczenia bez
otrzymania wpłaty, tturoerząc sio, że robił to na
polecenie Ulricha. Otrzymywał za to od niego
pewne kwoty, które w wionie za cały esaa miały
wynieść 5 tysięcy złotych. Ulr:oh — jak pisa
liśmy — zaprzeczał, by brał udział w machina
cjach z f.kcyjnym: przesyłkami, przy czym
twierdził, że operacje te miały mieć miejsce do
p ero po jego przeniesiuniu z Imielina do My
słowic. Temu stanowczo zaprzecza Goj, podając,
że Ulrich współdziałał w obu rodzajach przesy
łek. Poza tym Goj przesuwa datę rozpoczęcia
zbrodniczej działalności szajki na rok 1932, nie
wykluczając, że Ulrich, bez porozumienia z nim,
robił malwersacje Jeszcze wcześniej. Przesyłki
przychodziły bardzo często, przeciętnie 4 razy
w mieś ącu. Wiedział, ze Sobota pracuje w biu
rze kontroli dochodów. Sobota zapewniał zarów
no jego jak i Ulricha, że o wykryciu afery nie
może być mowy, bo on w urzędzie kontroli nad
wszystkim czuwa.

Prokurator: -^ Czy paczki przychodziły po
jednej, czy odrazu więcej?

Oskarżony: — Zwykle więcej, dwie łub nawet
cztery.

Adw Daab: — Czy partycypował pan w do
chodach z tego, co szło przez inne stacje?

Osk.: — Nie. Nie uczestniczyłem również w
podziale tcwarów. Natomiast od malweretcyj
robionych na własną rękę Ulrich wypłacał mi
wedBe swego uznania pewne kwoty »wykle 100
do 200 złotych.

ZEZNANIA OSKARŻONEGO BENSZA.

Bensz, młody człowiek, nerwowy, przygnę
biony, przestraszony perspektywą ciążących
nad nim wielu lat wezienia, zeznaje chaotycz
nie. Do szajki wciągnął go z końcem 1934 r
Sobota. Tłumaczył rzekomo oskarżonemu, który
znajdował się w ciężkich weruukach material
nych z powodu chcTcby, żo ma nadwyżki w bu
dżecie, które mu*i gdzieś rozmieścić i prosił Ben
sza, seby mu w tym pomógł. W zamian obiecy
wał Benszowi duże zyski. Z zeznań Beneza wy
nika szczegół bardzo charakterystyczny: miano

„Nieusprawiedliwiona go

„Mottkwa — 8zacgbaJ".

Świętochłowice
ZAPRZYSIĘŻENIE NOWEOO NACZELNIKA

(ś)Dma12bm.cdbvło sie uroczyste pos[-
dreirie radv Kitunnei Świętochłowic, z udz.ałerr.
starosty Szalińskiego Rada gminna wprowadzi
ła w urząd SWŁIŁO komisarycznego naczer.ika
gminy mgra Koraszewskiego. oo czym staro-sU
świeiochlowicki zaDrzysingi nowego naczelnika—

CZYJ PIES?
(S) W okręgu urzędowym w Łagiewnikach

L. O . P. P . PRZY KOKSOWNI HAJDUCKIEJ.
(S) 10 bm. odbyło się welne zebrane Koła

L O. P . P . Związku Koksowni w Wielkich Haj
dukach. Ze sprawozdania wynika, że Koło re
alizuje zadania L. O. P. P . stale i systematycz
nie. Po przeszkoleniu członków w ©bronie prze
cwlotniczcgazcwej. Koło dąży do zaopatrzenia
członków w maski przeciwgazowe. Dzięki urzą
dzonym loteriom, oraz pomocy generalnej dyrek
cji, od dwóch lat prowadzona akcja dała bardzo
dodatnie wyniki: m. in. dostarczono 108 masek
p g. R. S. C, przeprowadzono 8 kursów obrony
przeciwpożarowej, zorganizowano 7 odczytów, w
których poruszono zagadnienia wojny bakteryj
nej, ochrony dzieci przed napadami lotniczcgazo
wymi, budowy schronów i pomieszczeń uszczel
nionych, obrony przeciwpożarowej, szybowni
ctwa, spadochroniarstwa i maskowania. Koło
obejmuje wszystkiih pracowników firmy w l;cz
bie 462. Po udzieleniu absolutorium następują
cemu Zarządowi, wybrano prezesem ponownie
inż. Br. Gizińskiego, wiceprezesem J. Braumsza,
sekretarzem T. Polaka i skarbnikiem K. Mrózka.

Pszczyna
WAŻNE DLA PSZCZYN! I OKOLICY.

Naszym abonentom udzielimy bezpłatnej po
rady wa wtorek, dnia 18 stycznia br. do połud
nia cd godz. 8 do 11-tej w restauracji p. R . Brze
ziny w Domu Ludowym (dawniej Białas) Nowy
Targ (stare targowisko świński.).

PSZCZYNA W CYFRACH.
(P) Statystyka urzędowa wykazuje, że w ro

ku 1937 zanotowano w Pszczyn.e 204 wypadków
urodzin (w tym 109 chłopców), 59 ślubów i 111
zgonów. W analogii do lat poprzednich oznacza
to lekki wzrost urodzin i śJubów oraz spadek
ikści zgonów o 8%. O ile chodzi o parafię
pszczyńską to zanotowano 412 urodzin i to 206
dziewcząt i 206 chłopców, zawarto 107 ślubów,
zmarło 176 osób. W kościołach katolickich od
prawiono 2328 Mszy św. i udzielono 100.600 Ko
munii św. Stan ludności miasta Pszczyny w
dniu 1 bm. wynosił 7768 mieszkańców w tym
3585 mężczyzn i 4178 kobiet. Oznacza to mały
przyrost ludności, bo o około 100 osób. Jest to
tym ważniejsze, że w ostatnich latach liczba
mieszkańców systematycznie kurczyła się z u
wagi na emigrację Nemców z Pszczyny do Nie
miec, obecnie zaś pv wyemigrowaniu „gości"
stan ludności powoli, lecz stale powiększa się.
Dotąd liczba kobiet była zawsze znacznie więk
szą od liczby mężczyzn. W od. roku zarysował

liczba mężczyzn albo kurczyła się albo utrzy
mywała się w miejscu.

BORYNIA UCHWALA PODATEK
BUDYNKOWY.

(P) Borynia nalełała do nielicznych gmin w
pow.ec.e, które nie pob orały dotychczas podatku
budynkowego, stanowiącego w buiżotach samo
rządów gminnych poważną pozycję. Obecn.e,
gdy zachodzi nEgląca potrzeba przeprowadzenia
remontu dróg gminnych, stan f.nansowy gm.ny
zaś jest bardzo slaby, uchwal.la rada gmiuna na
ostatnim posiedzeniu pobór podatku budynkowe
go. Wybrano kenrsję szacunkową budynków,
mających być opodatkowanych, w składzie: na>
czelnika gminy oraz randych Krymca, Buchali
ka, Lpusa i Strcnczka. Drogi gminne uchwe
leno wysypać żwirem z żwirowni gminnej. Wo
bec potrzeby odnowenia szkoły postanowiono
zwrócić się o subwencję na ten cel do Urzędu
Wojewódzk.ego ślą&kicgo.

O. Z. N. W ZARZECZU
(P) W niedziele 9 bm. odbyło sie żebrania

organizacyirre O Z. N. w Zarzeczu Referat o
ideologii OZN lak również organizacyluy wy
głosi! mec Krzvwoń z Mikołowa. Zarząd wy
brano w nastemiiacvm składzie: prezes — Jan
Zaczuowski zastępca — Loska Robert, sekre
tarz — Kempka Józe4 I, skarbnik — Janosik WH
hel-m

POSYPIA SIĘ KARY NA BRUDASÓW.
(P) W uib. środo, władze policyjno-sanitarne

w Pszczyn.e zajęły sześć 80-litrowych konwi
mleka, stanowiące własność Grzegorza Widłoka
z Pszczyny (Polne Domy) z powodu stwierdze
nia bruau I niehigienicznych warunków. N* nie
sumiennego dostawcę sporządzono doniesienie
karne, a mleko skonfiskowano. W tym samym
dniu Komisja Sanitarna pod przewodu, p. bur
mistrza Żmija dokonała lustracji magazynów
mąki w Pszczynie, przy czym wydano szereg do
raźnych zarządzeń w celu utonięcia wytkniętych
usterek, — tam zaś, gdzie napotkano na większe
niedomagania sporządzono raporty karne.

wicie w katowickiej <tyrekcji P. K . P . uatalft sie
podobno swyczejt że nadwyżki, pechosUące « ty
tułu nieprawnie pobranych aa wysokich stawek
przewozowych itp. dziel'U ewiaday siebie urzędni
cy dyrekcji.

Bensz uległ cstatecanie namowom Soboty »,
idąc ściśle za jego wskazówkami, na danym nra
przez Sobotę liścia przewozowym przybił piecząt
kę, wagę i datownik, mimo, że wiedział, że żad
nej przesyłki niema. W 4 dni potem otrzymał od
Scboty kwotę 500 złotych. Później gdy już był
uzależniony od enajki, dawano mu msziej, po 200
do 800 złotych od przesyłki, przechodzącej przez
jego ręce, a od innych wogóle nic. W samie o
trzymał około 10 tysięcy złotych. Raz, będąc w
domu u Soboty, zauważył u niego w biurku ce
duły z podpisem Goja in blanco. Bensz znał obu
Zuberów. Jana Zubera poznał za pośrednictwem
Soboty, który przedstawił mu go jako Dormac
ns. Widział ras jak ów rzekomy Dcrmann po
dejmował pieniądze w ekspedycji kolejowej i
później dzielił je między Augustyna Zubera .

' So
botę. Oskarżony swoją część otrzymał od Sobo
ty. Bensz słyzaał tei ciĄilo, jak Sobota mówił,
że jest spadkobiercą Zubera, który takie „ma
chlojki" przeprcwadzął jeszcze przed wojną. Co
do csk. Szuby, to Bensz twierdzi, że był on jego
peprzedn kiom w szajce. Szuba istotnie praco
wał poprzednio na stanowisku Bcmza, został jed
nak przeniesiony. Opowiada dalej, ża żona jego
pokłóciła się z żoną Szuby o zwrot 10 złotych.
Wówczas Szubcwa powiedziała żonie oskarione
go: „Okradacie kolej na tysiące, te możecie 10
złotych oddać". — Oakartony się „obrazłł" i
chciał sprawę oddać do sa>J, & rozmyślił sł

ę,
kiedy mu Stniba p:wiedział, le wit dokładnie o
machinacjach z przesytsrml. Na polecenie So
boty dałjaawet Szabla 200 złotych, „aby pyik
trzymał".

Adw. Hof.: — Kiedy dowlcdzlsl się psn, U ot
ta operacja z listami przewozowymi polega na
nadużyciu?

Oskarżony: Dopiero w 1986 roku.
Przewodniczący: — No, to p«m bardzo wolno

mySli.
Wielkie laintsresowania bniaą sesaaata Jsd>

nege a bersatów całej bandy, Pawła Soboty, «•
nedn ks dyrekcji PIP. w Katowicach. S eryglądti
Jest to typ lombrosowski, typ zawodowego pite
stępcy. Zachowanie się jogo i sposób wyrażania
s!q jeszcze bardziej potęgują to wrażeni*. Dla
człowieka przeciętnego zagadką się staje, jak ten
człowiek mógł pracować na odpowiedzialnym sta
nowisku w dyrekcji koleł i to przez wHe, wirle
lat bo Już rd r. 1924. Sobota, w prjeclwlenstwte
do wszystkich poprzednich oskarżonych, odwo
łuje złożono w śledztwie zaznania i do winy lia.
nie przyznaje. Z całą bezczelnością utrzymuje, że
o nadużyciach dowiedział się dopiero w dniu 11
grudnia, a więc przed samym aresztowaniem od
Ulricha. Wszystko co zeznali poprzednicy jest
jego zdaniem nieprawdą, jest aktom zemsty prze
ciw niemu. — Zeamaaia tego oskarżonego świado
mie falssywe, obfitają w hnmorystycsne momen
ty. I tak okazało się, że osk. zawoził Ulrichowi
do Imielina wykazy kontrolne do poprawy. —
Oskarżony twierdzi, że nie widzi w tym żadnego
naduaycia, bo chodziło tylko o zmianę narwy
kwoty (np. zamiast nazwy l tysięcy 500 złotych)
Sąd odczytuje zeznania złożone przez oskarżone
go u sędziego śledczego, w których podał nazw,
ska wapóloskarżonych oraz wyjaśnił zczegółowo
technikę dokonywania nadużyć. Oskarżony nie
umie wyjaśnić dlaczego wówczas Uk zeznał.

Wielkie zainteresowanie bndsą również gryp*

gy, pisana prasa Sobotę a wląsienia do Ooja i in*
nycb. Osk. tłnmacty, ża były te Jego osobiste,
zapiski bsi adresata pisano a aadow. Tymo*,su-e
śoi ich wynika, ża Bob. podsawa innym oskarżo
nym oo mają lesaawao i Jak ale bronie. Jeden •
grypsów konozy się wezwaniem „Binigkeit maoht
słark", co budzi powszechną wesołość. Dal zy
ciąg przesłuchania Soboty odbo,dzio się w piątcfc
o godz. 9.

Rybnik

jest do odebrania przybłąkany dog angielski,1 się powabny stosunkowo przyrost mężczyzn bo
maść. szarej. Pies ma uszy obcięte, ogon <Uafi,|64 na amn.ej^/ony przyrost kobet bo 86. Jeat
wysokość 80 cm to tym znamiooauejaze, ze w ostatnich kiach

WAŻNE DLA OIOLICT WODZISŁAWIA I
RYBNIKA:

Naszym abonentom udzielimy betpłatnej po
rady w Wodzisławia w poniedziałek, dna 17 sty

cznia br do południa od godi. 9tej do 12-tej w
restauracji p. Ferdynanda

°pica w Ryn!.u, a w
Rybniku w sobotą, dnia 22 stycznia br. do po
łudnia od godz. 8mej do 11-tej w restauracji p.

I Antoniego Wieczorka przy ul Raciborskiej 11.

Bielsko
KONCERTY W BIELSKU I BIAŁEJ.

(B) Chór towarzystwa teatru polskiego
„Echo" urządza w niedzielę o godz. 17 .30 w
„Strzelnicy

" w Bieisku koncert kolendowy. Bi
lety wstępu sprzedaje kasa towarzystwa teatru
polskiego. Tego samego dnia zespół cytrzystów
podczas nabożeństwa w kościele parafialnym w
Białej odegra wiązankę koleod.

SKRADŁ SUKNA ZA 7 TYSIĘCY ZŁOTYCH
(B) Cbaiin Lichtman jam. w Bjafoj. ul Głęboka16— 'głosił, it dnia 5 bm. Sakonon Su.

rowski z Blalei — skradł z fabryki Brauna w
Bielsku, przy ul. Inwalidzkie. 3 — 460 metrów
sukna wartość) 7000 zł Dochodzenia w toku

NIELUDZKI SZOFER
(B) 9 bm na drodze wodew. w Mfcuatuwi

cach SI został potrącony przez przelożdtalacy
w nadzwyczajne i szybkości samochód, dotych
czas nieustalonego numeru rejestracyjnego Jan
Laszczak ze Szczyrku. Laszczak doznał dgui*
nych uszkodzeń Nieuczciwy szofer pjiechal'daid ok> tro&zcżAC sic o ofiar*.



Str. !• Płatek, dnia 14-so stycznia l*)3S r. Nr 11.

Ciasto slytsj «it wśród pań roimowa:
— Ah, jakie pna ma powodzenie u męź

eryzn, a przecież nawet nie jest szczególnie
|a<Śna.

Opinia tak światy, że istnieje pewien
typ kobiet, który c *szy się szczególnym
względami u „panów otworzenia". — Z góry
trzeba zaznaczyć, ze

NIE MA UNIWERSALNEJ KOBIETY,
KTÓRABY SIĘ PODOBNA WSZYST

KIM.

Jeden woli taką, drugi inną. W ka?,l\m razie
Wyodrębnię* można k;lka tyi-ów, które s

"ze
|61nifl ..działają.

"
na B^tCiySD. — Tutaj cd

daijerńy glos popularnemu pitorfowl francu
skiemu Maurycemu D-kobrie, któremu cho
cias można kwestionować talent literacki, to
jednak nie można sapneczyć szczególnego,,,
rnawstwa kobiet. Dekobra pisze:

\żvby kobieta mogła ile. podobać, w pierw
szym rgedzie powinna być ładną. Jest to stut
p»\vażny ale nie jedyny i natręt nie nieodzo
wny. Nie nie porooie (recki nos, jeżeli pan.
nie będzie miała esegoe, co ongiś nazywam
t % \vab;kiem a dzisiaj bardziej kusztounie
MA-appeal

'en).
Kob ety. które szczególnie podobają sic

awttezysnom podziel :c* można na y.ąi typów:
1) klasvczna piękność, przeważa e o pta

sim móżdżku;
3) „djabslek

" o zmysłowe) urodzie (zadar
ty nosek, pełne usta, śmiejące oczy');

3) sportsmenka, typ „dziewczę z puszery"
,

(gibka, silna, nostać, odrobina romantyzmu,
dużo chlonięcej koleżeńskości);

^inteligentna intelektualistka (dobrze się
« nią rozmawia, umie zadawać ciekawe pyta
nia a mężczyźnie zestawia pole do popisu w
obszernym wypadaniu się);

5) „gwiazda" artystyczna (ekranu, teatruitp.)
KLASYCZNA PIĘKNOŚĆ NAJCZESCIFJ
NIE GRZESZY NADMIAREM ROZUMU,

są jednak mężczyźni, którzy mówią:
— Lubię kobiety głupie, przy nich się do

brze odpoczywa.
Ci którzy tak mówią, nie mają jednak ra

cji, o czym zwykle później sami się przekonu
j;t. gdyż ograniczoność, głupota i płytkość na
dłuższa mele, Kawtze są nużące.

Kobieta „djahclek
" działa na mężczyzn

jak prąd clckiryczńy. Jest
PIKANTNA, INTERESUJĄCA I... NTTEBEZ
PirCZNA, GDYŻ NAJCZĘŚCIEJ NIE OD

ZNACZA SIE DOPRYM CHARHKTE
•B IŁ

Bardzo często nie jest wcale ładna, ale -'akc
chant-mu (czytaj: zaślepionemu) W niej męż
czyźnie wydaje się śliczna. Jest kapryśna, wy
rnagajjąca, raz słodko przymilna to znów

"ro
niona. — Przyjacielu mężczy


o, — jeśli

wiej od niej czym prędzej, bo czeka cię jeżeli
nie ruina finanse wa to w każdym razie powa
żniejsze tarapaty.

Sportsmenka jest typem, który się często
podoba. Oczywiście mowa tu o rasowej sports
mence,' takiej która lubi życie i ruch na świe
żym powietrzu, a nie która obnosi z wdzię
kiem najnowsze kneaejc mody sportowej. —

Taka dziewczyna ma najczęściej włosy koloru
dojrzałej pszenicy i oczy jasne, przejrzyste
jak wrześniowe niebo. Mogłaby mieć pradziad
ka Wikinga lub Celta. Partnera swego

NIE ZRUJNUJE NIGDY NA JEDWABNE
SZMATKI, ZŁOTE SWIECIDŁA I FUTRO

W SZYNSZYLI.

Natomiast większej przyjemności jej nie moż
na zrobić, jak proponować wycieczkę na nar
ty, lub kajak. Sportsmenka nie jest specjilnie
sentymentalna, miłości nie komplikuje „sce
nami".

Intelektualistka znajduje zwolenników
wśród mężczyzn o usposobieniu artystycznym
— natomiast artystka, „gwiadza" cieszy się
największym powodzeniem wśród szerok

"
ego

koła wszelakich snobów ale., bogatych. Zamo
żni bankierzy, fabrykanci lub dygnitarze po
trzebują dla dodania blasku swej świetnej o
sobie, pięknej kobiety, której nazwisko wid
nieje na afiszach i szpaltach dzienników —
kobiety uwielbianej przez tysiące ludzi.

SKROMNE, CICHE KOBIETY , ŻYJĄCE
NA DALEKIEJ PROWINCJI,

wzdychają nieraz:
Ah, żebym mogła być „gwiazdą"!Coza

cudowne życie!
Czy rzeczywiście mają czego zazdrościć

,,gwieździe
" którą bogaty snob popisuje się

tylko dla zaspokojenia swej próżności tak sa
mo jak rzadkim klejnotem lub rasowym

|psem? — Napewno nie!

sin siidt nui
We wtorek rano pod pociąg, zdążający

z Dęblina do Racomia, w niewielkiej odle
głości od przejazdu lubelskiego rzucił się
IS-letni Stanisław Kędzierski, uczeń 8 kla
sy gim. im. Chałubińskiego, syn przedsię
biorcy leśnego.

Pociąg, zjeżdżający z dość znacznej
wzniosłości toru, przejechał cały przez sa
mobójcę, zatrzymując się dopiero po prze
jechaniu około pół kilometra.

Maszynista opowiadał na miejscu trage
dii, że w pewnym momencie zauważył wy

sokiego chłopca w gimnazjalnym mundur
ku, bez książek, idącego obok toru. Nagłe,
na parę metrów przed parowozem, chło
piec dwoma susami wskoczył na zajęty tor.
„W tym momencie — mówi palacz paro
wozu — pociemniało mi w oczach". Gwał
townie hamowany pociąg zatrzymał się z
oporem.

Sp. Stanisław Kędzierski chorował cięż

Ostałnie depesze donoszą, o dalszych zwycię
stwach armii japońskiej. Oddziały japońskie
zajęły miejscowość Tsining, położoną o SO
kim. na południcicy zachód od Yenchow na
Unii kolejowej Tientsin — Pukou. Zdjęcie
nasze przedstawia rozradowanych żołnierzy
japońskich na przedmieściu zdobytego miasta

śmierć chłopca wywarła wstrząsające ko na płuca. Wmówił w siebie, że stan jest
wrażenie wśród podróżnych, których polo- beznadziejny i ostatnio przejawiał objawy
wę stanowiły setki młodzieży, zdążającej [ krańcowej apatii. Krytycznego dnia wy

cio szkól w Radomiu, a drugą połowę urzę- j szedł wcześniej abv rzucić się pod pociąg,
dnicy. (którym jechała większość jego kolegów.

Udawały, źe
połknęły żyletki

W starostwie grodzkim w Sosnowcu w
wydz. karno-admin. odpowiadały Zofia Bas
i Józefa Liwocka, oskarżone o wprowadze
nie w błąd władz i o symulację. Swego cza
ru obie oskarżone, zatrzymane w areszcie
miejskim, urządziły oryginalną demon
strację, mianowicie położyły się na ziemi,
oświadczając strażnikom, że... połknęły ży
letki. Prześwietlenie szpitalne wykazało
nieprawdziwość ich twierdzenia i starostwo
ukarało obie po 2 tygodnie aresztu.

i o 13-!etnim ojcu. Donosiliśmy też o 32-!et
nim dziadku, ale dotychczas nie mieliśmy
jeszcze wiadomości o 77-letnim kochanku,
bo naszemu Radziwiłłowi do tego wieku
jeszcze dużo brakuje.

Zato ma takiego kochanka Wiedeń. —

spotkasz na swej drodze takiego „djablika"—'jest nim Karol Koller. Staruszek zakochał

Niedawno pisaliśmy o 13-letn<'ej matce
'się „na śmierć" w dziewczynie, która mo

(DokośctenM ze str. 5tej.)

o ustaleniu grandy urzędowej węgierskiej, a zo
s-ial zawiadomiony tylko hr. Władysław Zamoy

riki, a więc Sołtysi z Białki, do których należał o
akarżony Wojciech Nowobtlski, mieli prawo nl
*.2czen;a tych słupów granicznych

".
Sądzę, że akt ten i dziś można znaleźć w ak

iach byłego Sądu Kraj. Wyższego w Krakowie,
a więc były kamienne słupy graniczne węjrer
akie przy M. Oku i Bury był w sprawę ich ad
szczenią wmieszany, bo byl w N. Targu prze
słuchiwany jako oskarżony, n

'
e było jednak o-ze

Ciw memu żadnych dowodów! Chcdzi nam tylke
o prawdę, bo priecież nie ma powoda j/omnem
nia zasiąg górali pisy obronie własnej ziemi'—
Na twierdzenie, że nie było wypadkn, by zandar
ml węgierscy, czy tam leśni ks. Hohenlohego
strzelali do turystów, przytoczę, znane fakty, któ
re pośrednio dowodzą prawdziwości notatki Bn
tego.

Otóż, że Węgrzy przy IŁ Oku byli bardzo
agresywni — o tym świadczy:

1) Fakt, źe żandarmi wjg.erscy i służba ks.
Hohenlohego, gdy hr. Zam ,i-k'. skarżył k5. Ho
henlohego o nieprawne zbudowanie dregi ku M
Oku, wzbronili dostępu ck. komisj

'
austr. sądowej

a N. Targi. Skład tej komisji znam. — Byl: tu:
raezeln k sadu Leninski, p. sędzia Sko.nm. b
popularny typ nowotarski i geemetra Flei eh
mann.

Żandarmi węgierscy i służba ks. Hohenlcbego
zagrozili tej ck. kom sji strzelaniem i nastawili
karabiny do strzalnl 2) K>dy hr. Zamojski otimy
ślił wyprawę góralską na M. Oko pod wodzą „Bia
łego

"
Krzeptowskiego z Kośc.elisk, by zniszczyć

koszary ks. Hohenlohego przy M. Oku i gdy c
górale zaczęli wiecować i pić koło „Wanty*. —
T.tedy żandarmeria węgerska dala ognia do ze
branych góral., choć ci byh daleko przed „grani
Cą

".
Ten wła>nle nieudały atak górali miał ten

skutek, że według Burego, gdy jes.enlą tego roku
szli polscy turyści od Pięciu Stawów wieczorem zj

pochodnymi ku M. Oku, i gdy byli na Opalo
nym, wtedy przerażeni żandarm; węgierscy my
śląc, że to nowy atak górali — dali w stionę nio
sących pochodnie ognia i tylko na szczęście ni
kogo n'e trafili! Na drugi dzień dowiedziawszy
się, że to byli polscy turyści, przyszli ich prze
praszać.

(W dachu i ścianach schroniska PTT. (spalo
nego później) były ślady kul.)

Ten wypadek jest prawodopodobny tym bar
dziej, że przecież jeszcze i w jesieni 1903 r., gdy
nasi górale dla komisji międzynarodowej źrebili
kładkę przez Ryb: potok dla zbadania
wtedy natychmiast po przejściu komisji żandar
mi węgierscy brutalnie tę kładkę porąbali i zni
szczyli, przy czym o mało między nimi, a pol
skim" góralami, do bitki nie przyszło, bo roze
szła się plotka, że to hrabiego Zamojskiego biją

Główny wl^c zrąb pamiętn:ków Burego

_ia by być jego prawnuczką, bo jest młod
szą o 50 lat.

Miłość starca była naturalnie nieodwza
jemniona. Wprawdzie Maria Auer (tak się
nazywa dziewczyna) zadawala się z nim do
póki wyczuwała u niego pieniądze. Kiedy
jednak skromne oszczędności (275 szylin
gów) rozeszły się, ustała i powolność
dziewczęca, zwłaszcza że z 50 szylingowej
renty nie można było stworzyć raju. —

Dziewczyna oświadczyła krótko kochanko
wi: „Mam cię dość ty stary pierniku".

Takie zakończenie „pożycia" nasunęło
staruszkowi myśl zabicia dziewczyny i po
pełnienia samobójstwa. W październiku ub.
roku, gdy dziewczyna rąbała drzewo na
podwórzu, wypalił do niej dwuKrotnie z
rewolweru, po czym broń skierował we
w jasną skroń. Dziewczyna odniosła lekkie
zadraśnięcia a i ciężej rannego Kollera
udało się uratować.

Onegdaj stanął przed sądem, oskarżo
ny o usiłowane zabójstwo. Skazano go tyl
ko na 4 miesiące więzienia, z uwagi na po
deszły wiek oskarżonego.

W związku z projektowaną komasacją gmin
stała się dla Piotrowic aktualna umiana granic

terenu,' gml>ny. W rwiąskra z tym wysunięto na ostat
nim posiedzeniu rady gminnej wn.csek, by w
razie zemlerz-cnegc powiększenia grany Piotro
wice przyłączyć do niej KosŁuehnę PcdHeską
tzw. kclon.ę Bcera., na terenie której znajduje
się kopalnia „Beże Dary" oraz fabryka pa

jest pleru.
prawdziwy i jest w nich jeszcze wiele zajmują-1 Proponowane w ten sposób powiększenie
cych sylwetek ówczesnych ludzi, dobrze mi zna gminy wpłynę.oby z jednej streny dodatnio na
nych z domowej tradycji, jak np. postać awan jej stan f.nanscwy, z drogiej z-sś strony pozwo

liłoby zmn.ejszyć stan bazrcboc a. Rada gmin
na zastrzegła się narom ast stanowczo przeć.w

ko ewenbl. przyłączeniu do Piotrowic gminy Pa

newnik, stanowiącej gminę ubogą i mocno z*
dknżcną. W dalszym ciąigm obrad uchwalono za
ciągnąć z Funduszu Pracy pożj-ozkę w kwocie
7000 zł na wykonanie robót technicznych, zwią
zanych z opracowaniem projektu wodociągowe
go gminy. Uchwalono statut dla „Przychodni
dla Matki i Dziecka"

według projektu przedłożo
nego przez żarząc gminy zlecono dostawę ar
matur oświetleniowych dla szkoły powszechnej
w Piotrowicach i Ochojcu. Z uwagi na to, ie
istniejąca remiza strażacka nie odpowiada już

"

potrzebom gminy, uchwalono ją przebudować.
W związku z oświetleniem ulic ustanowiono 46
punktów świetlnych dla terenu gminy.

turmka Gustawa Studentowlcza, sędziego Skcru
syit.d.

O tych pamiętnikach należałoby sad krytycz
n"

ustaiió — i wydać je koniecznie.
Chodzi przecież tylko o prawdę, a nie o Bu

rego, który inny był w tych latach młodych, a
nnym później! Jeżeli ml tę prawdę p. Barabasz

pomoże wyświetlić, bardzo mu będę wdzięczny!
Że jednak Węgrzy mieli kamienne słupy t.ra

niczne przy M. Oku i że zachowywali się (ks. Ho
henlohe) przy' M. Oku brutalnie 1 bezwzględnie
— to wiedział o tym i niedawno zmarły śp. rad
ca Jan Nowicki, którego wraz z Burym od Czar-1 Onegdaj

" w Warszawie przeprowadzała się tychmiast ustalono nazwisko ez-ofera i po
nego Stawu chcieli przepędzić! Że strzelali nie- z ulicy Leszno 19 Dwojra Berenbaum. W pe przeprowadzeniu dochodzenia ustalono, że za
raz na polską stronę — to też prawda! Prawdą wnej chwili podszedł do niej jakiś osGbnik, branego z ul. Leszno pasażera zawiózł on n«
jest tei ło, łe nasi nJrale brali esynny ndsial w który podrzucił 20 gr. Gdy B . schyliła się, ulicę Pawią 40 do sklepu z warzywami,
walce o Morskie Oko i to, że oni sie. do jej wyara- by podnieść pieniądze nieznajomy porwał I Idąc po nitce do kłębka, aresztowano, Ja
nia walne przyczynili. I walizkę, zawierającą różne cenne przedmioty ko podejrzanego o współudział w dokonaniu

Ha Inne zarzuty mam także kontrargumenty, za sumę 2000 zł i wskoczył do taksówki. kradzieży włŁŚciciela wspomnianego sklepu
Moim zdaniem w walce o A orskie Oko ma Bury Na wszczęty przez poszkodowaną alarm,' Abrama Markusa, kilakrotnie notowanego za
poważne zasługi, choć sam czasem później nic, ktoś z przech.dn.ów zap.sał numer samo- kradzieże,
poważnie postępował

' |chodu i podał nadbiegłemu policjantowi. Naj

Złakomiła się na 20 groszy
a straciła 2000 złotych
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Dab mistrzem Śląska w hokeju
Decydujące o mistrzostwie Śląska zawody po-1

. nędzy Pogoni* i Dębem zakończyły się zaslużo
vm zwycięstwem Dębu w stosunku -4:1 (2:1, 1:0,
•0) w rezultacie czego Dab zdobył tytuł mi trza
Liska na rok bieżący. Warto przypomnieć, że
tatm mecz tych drużyn na zakończenie zeszło
sinego sezonu zakończył się również wynikiem

\[ i... lecz na korzyść Pogoni.
Mecz Dębu z Pogonią, mimo fatalnych warun

bf atmosferycznych, ściągnął na sztuczno
'odo

,^ko blisko 300 zagorzałych kibiców obu drużyn,
lórzy, nio zrażając się nieustannie padającym
•szczem, brali żywy udzi

' w grze. Inna rzecz,
• kibice ci wytworzyli na widowni nastrój do
dego przywykliśmy tylko na meczu piłkarskim
lz'.es na zapadłej prowincji. Specyficzna la „at
jsfera

"
przeniosła si% silą faktu z widown. na

,ilę i pozostawiła piętno na włości gry. Gra była
Ira, często brutalna. Gracze więcej uwagi p< 
Aięrali przeciwnikom aniżeli krążkowi; to też raz

lPo raz dochodziło do „krótkich spięć". Pewni wi
nę za to ponoszą sędziowie pp. mgr Trylko i Gol
n.k . którzy winni byli z miejsca usadzić krnąbr
i ych zawodników. Niestety zubrali się do tego do
: ^ro wtedy, gdy było już za późno. Mecz, jak

pomnieliśmy, oćbyt się w fatalnych warunkach
. aio^fcrycznyjh, niemniej jednak był żywy, fle
iwy, a sytuacje zmieniały s

'ę ciągle. Xieu'tan
i e padający deszcz ze śniegiem wytworzył z ło

wiska ciężki leren, na którym o normalne; prze
wy być nic mogło. Wpłynęło to n- zmniejtzc

• szybkości jazdy. Równio.: i prowadzenie krąż
; w takich warunkach było rzeczą utrudneną.
,k.c warunki stwarzały handicap driżynie, któ

w normalnych warunkach grzeszy brak em
'ybkości. Taką władnie jest Pogoń, to t^ż nic

wnego, że w mi ozu z Dębem wypadła ona nie
\. Nie rozporządza ona takimi indywidualnością

ja.t Dąb, lecz jako całość jest dosyć wyrówna
u W pclu była ona dla Dębu przec.wn.kiem ró
cerzędnym, gorzej było jednak gdy ?rzyczło
;yd':wać b.ą na strzał i tu właśnie uwidorznła

. ; jej tlabośA Wszelkie ataki jej z łatwością pa
iowala obrona Dębu.
Dąb na zwycięstwo zasłużył w :ałfj oelni.

u ulega wątpliwości, że w normalnych wanua
ich zwycięstwo to byleby większe. Gracze Dębu
rowall nad przeciwnikiem, mimo złych warun
>w, szybkością jazdy i przytc-mno .ic;ą w sytua

jach podbramkowych, a to zupc!nic wystarczało,
d' odjiies:en;d zwycięstwa. Tak mniej więcej przed
•tnwiał 3ię przebieg zawedów. Bramki padały w

lotób niisiępujący:

W pierwszej tercji Arlt przebija się z obrony do
ataku i i lewego skrzydła, pod dość ostrym ką
tem, strzela na bramkę. Bramkarz, nio spodziewa
jąc się strzału, ani drgnął. 1:0 dla Dębu. Za chwi
lę pada wyrównanie również w sposóo nieoczeki
wany. W zamieszaniu pod bramką Dębu Wili
mowski strzela. Tarłowski zasłonięty nic dostrze
ga i puszcza dość łatwy strzał. Stan 1:1. Za chwi
lę Dąb przechyla wynik na swą korzyść. Burda
rrbi wypad i mimo asysty trzech graczy Po?cni
strzela na bramkę, krążek jednak mija się z ce
lem, uderza o bandę i wraca z powrotem, co Bur
da wykorzystuje i poprawia własny strzał Ta
bramka załamuje Pogoń, gdyż impet jej słabnie
a Dąb zdobywa wyraźną przewagę. Wynikiem

jej jest trzecia bramka zdobyta przez KnyciAskie
go. W trzeciej tercji BaUa zd:byl czwartą bramkę
dla Dębu I ustalił wynik dnia.

Z drużyny Dębu trudno kogoś wyróżnić, ze
spół był wyrównany; nawet drugi atak uie ustę
pował pierwszemu. Zawiódł może Ursoo i to strza
łowo. Dąb wystąpił w najsilniejszym składzie z
Tarlowskim w bramce. U pokonanych najlepszym
był Ludwiczak *

TABELA KLASY A. *

1 KS. Dąb 5 10:0 29:6
2 KS. Pogoń 5 7:3 14:9
a KS. Poknia Janów 6 3:9 8:24
i TEV Cieszyn 6 2:10 6:17

Mecz lekkoatletyczny Europa —
Ameryka pod znakiem zapytania

Największy włoski dziennik sportowy
, La Gazzctta delio Sport" przytacza roz
mowę swego korespondenta amerykańskie
go z generalnym sekretarzem naczelnej ma
;;istratury sportu amerykańskiego na temat
projektowanego we wrześniu meczu lek
koatletycznego Europa — Ameryka w Ber
linie. Generalny sekretarz amatorskiej fe
cie: acji atletycznej imał oświadczyć, że
.imerykańscy lekkoatleci nie maj) żadnego
zamiaru udania się do Niemiec dla rozegra
nia tam zawodów z Europą. Wioski dzien
nik uważa, że test to dalszy ciąg kampanii
ho'kotowej, prowadzonej przez niektóre
sfery amerykańskie przeciwko Niemcom.

Równocześnie paryski dziennik sporto
wy ,,L'Auto" aonosi, że zorganizowanie
meczu Europa — Ameryka w Berlinie na
potyka na nieprzezwyciężone przeszkody,
a termin wrześniowy jest w ogóle nie do
przyjęcia dla Ameryki, gdyż w tym czasie
odbywają się mistrzostwa lekkoatletyczne
amerykańskich wyższych uczelni, zatem
wj iazd w tym terminie byłby niemożliwy.

W związku z tymi doniesieniami urzę
dowy organ sportu lekkoatletycznego Rze
izv „Der Leichtatl-iet" stwierdza, że per
traktacje w sprawie zorganizowania meczu
E-'opa — Ameryka są prowadzone nadal i
wbrew tym pogłoskom mecz najprawdo
podobniej dojdzis do skutku.

Ratweiss zawieszony
pfczez Związek berliński
za niesportowe zachowanie się w Krynicy.

Niemieckie Biuro Informacyjne dono
si, że brandenburski Związek Hokejowy
zawiesił berliński Rotweiss za niesportowe
zachowanie się w Krynicy. Aż do wyjaśnie
nia sprawy wszystkie mecze Rotweissu o
mistrzostwo Berlina będą zaliczone jako
walkowery dla prze :iwników.

Niemcy, Austriacy i Węgrzy
na mistrzostwach narciarskich Polski
Niemcy przyślą na tegoroczne 19-te

międzynarodowe mistrzostwa Polski druży
nę, złożoną z 4 do 6 skoczków, którzy star
towali także ewentualnie w biegu złożo
nym. Nazwiska nie są jeszcze znane.

Podobnie węgierski związek narciarski
ma wystawić drużynę reprez. złożoną z 2
lub 3 zawodników. Szczupłość reprezenta

cji węgierskiej tłomaczy się faktem, że w
tym samym czasie odbędą się jubileuszowe
25 międzynarodowe mistrzostwa Węgier,
na które Polacy otrzymali serdeczne zapro
szenie. Przedstawiciele polscy będą gośćmi
węgierskiego związku narciarskiego od gra
nicy i do granicy Węgier.

Udział w mistrzostwach Polski zapo
wiedziała także Austria.

Albo nowy kapitan sportowy,
albo nowy związek kajakowy

Jak się dowiadujemy, najstarszy w rc-lsee
i najliczniejszy Okręg Krakowski Polak.egc
Związku Kajakowego zażądał ponownie zmia
ny na stanowisku kapitana sportowego TZK.

Podczas pobytu w Krakowie wiceprezesa
Zarządu Głównego PZK. mjr. Sekundy w
związku z aforą Tow. Tuiyślyczno-Kajak;we
ge, prezydium zarządu Okr. Krakowskiego P.
Z. K. wręczyło mu oficjalnie pismo nastęi u
jącpj treści:

Do Zarządu Głównego PZK. w Warszawie.
W wykonaniu uchwały Zarządu Okręgu

nie, zwracamy się do PT. Zarządu Głównego
z dnia 17 grudnia 1937 r. przyjętej jecinogłoś
pc raz drugi o jaknajryclilejszc mianowanie
na stanowisko kapitana sportowego PZK. oso

by, odpowiadającej koniecznym wymagan
'om

pod względem kwalifikacji sportowych i towa
rzyskich .

Zarząd Okręgu Krakowskiego stwierdź0
,

że dotychczas piastująca tę godność osoba tym
wymaganiem zupełnie nio odpowiada, Stan

ten przez to wytworzony nie powinien trwać
nadal, bo jest to ze szkodą dla organizacji na
szego sportu i budzi ogólne niezadowolenie
zgorszenia.

Dla uniknięcia nieporozumień, zastrzega
my się, że nasze stanowisko w stosunku do
osoby obecnego kapitana sportowego wyn kio
ze względów czysto sportowyth, a nie jakich
kolwISk innych.

Za zarząd: prezes inz. dr. L. Kowalski i
sekretarz Zygmunt Podgórski.

Podobne stanowisko w stosunku do kapita
na sportowego PZK. dr. Lustra zajęły okręgi:
pomorski i poznański.

Jak się dowiadujemy, szereg czołowych
klubów kajakowych Krakowa w razie nie
uwzględnienia postulatów okręgu krakowskie
go przygotowuje się do wystąpienia z Polskie
go Zw. Kajakowego i stworzenia ogólnopol
skiego Związku Turystyki Wodnej z siedzibą
w Krakowie.

Interesuje nas głównie dziewiąty punkt
porządku dziennego

Otwarcie 15. międzynarodowego kon
gresu narciarskiego nastąpi w poniedziałek,
dnia 21 lutego w Helsinkach w Finlandii o
godz. U przed południem. Obrady kongre
su trwać będą 3 dni i zostaną zamknięte 23
lutego o godz. 15.

Jako punkt 10 porządku dziennego pier
wszego dnia rozpatrywana będzie propozyr
cja P. Z. N. urządzenia mistrzostw świata
w r. 1939 w Zakopanem, punkt ten ma
znaczenie czysto formalne, gdyż sprawa już
jest załatwiona de facto, otrzyma jednak w
tym dniu także ostateczną sankcję prawną.

Kongres zajmie się również wyznacze
niem ewentualnego miejsca zawodów F. I.

S w r. 1940 na wypadek gdyby olimpiada
zimowa w Japonii ze względu na nieprze
widziane trudności nie mogła dojść do skut
ku. O zaszczyt ten ubiegają się oprócz Ja
ponii także Austria i Norwegia.

Nadto prezydium F. I. S . oraz kilka
związków narodowych wystąpią z wnio
skami o zmianę regulaminu. Związek nor
weski zgłosi wniosek, by mistrzostwa
świata w narciarstwie odbywały się
raz na 2 lata. Gdyby wniosek ten prze
szedł, zawody F. I . S. w Zakopanem w ro
ku przyszłym zyskałyby jeszcze na atrak
cyjności.

Cztery ekspedycje zagraniczne
organizuje Polski Związek Narciarski
Polski Związek Narciarski przewiduje

w tym roku 4 ekspedycje zagraniczne. I tak
zostanie wysłana silna drużyna reprezenta
cyjna do Lahti w Finlandii, celem wzięcia
udziału w organizowanych prze*, fiński
związek narciarski z ramienja F. I. S. nar
ciarskich mistrzostwach świata w konku
rencjach klasycznych.

Podobnie wyślemy przedstawicieli na

jjazdowe mistrzostwa świata do Enjelber
gu w Szwajcarii

W Szwajcara wezmą nasi zawodnicy
także udział w 32 międzynarodowych mi
strzostwach Szwajcarii w Wengen.

Nadto przewiduje się wyjazd do Gar
misch Partenkirchen na międzynarodowy
tydzień narciarski oraz udział w jubileu
szowych 25 międzynarodowych mistrzo
stwach Węgier.

POLSKA OBOAlftZUJE lOLAHtm MI
STRZOSTWA tWIATA W BOSO 1M1.

W tych dniach odbyto sit Bntoeli zabrania
zarządu międzynarodowej f»derar}i kblarskiej. na
którym rozpatrywano propozycję PZK. przyzna
nie J'olaoe organizacji kolarskich mistrzostw iwa.
U w r. 1941. O tym posiedzeniu nie wydano żad
nego oficjalnego komunikatu, natomiast w roz
mowie z korespondentem brukselskim PAT. wice
prezes międzynarodowej federacji p. Collignon -o

ś\.iadczył, te propozycja Tolski została jednomy

ślnie przyjęta. P . Collignon zabrał w tej sprawi*
głos i gorąco poparł wniosek w imieniu Belgii.
Wniosek nie napotkał w łonie zarządu na źadno
sprzeciwy. Przeciwnie, jak się okazało, w zarzą
dzie zasiadają liczni przyjaciele Polski. Muszą
przy tym dodać — mówił dalej p. Collignon, Ze
zazwyczaj o przyznanie mistrzostw świata, która
są doskonałym Interesem finansowym, toczy biy
ostra walka. Tyra razem sprawa została zdecydo
wana bez sprzeciwu.

Decyzja przyznania Polsce organizacji mi
strzostw świata musi jeszcze być usankcjonowa
na przez walne zebranie międzynarodowej fede
racji kolarskiej, które się odbędzie w pierwszych
dniach lutego w Paryżu. Ale to juz jest tylko for
malność.

ZAKAZ STARTU NARCIARZT ZRZESZO
NYCH W SOKOLSKICH MISTRZOSTWACH

CZECHOSŁOWACJI.

Zarząd międzynarodowej federacji narciar
skiej zawiadomił zrzeszone związki państwo
we, że zawodnicy ich nie będą mogli starto.
wać w sokolich mistrzostwach narciarskich
organizowanych w roku bieżącym w Tatrach
czechosłowackich z okazji jubileuszu sokol
stwa czeskiego.

Zakaz umotywowany jest tym, źe Sokół nie
jest zrzeszony w Federacji.

HOLANDIA PRZEORTWA Z RUMUNIĄ W
HOKEJU.

W meczu hokejowym reprezentacja Pn»
muaii niespodziewanie pokonała Holandio
zdecydowanie 4:1 (1:0, 2:1, 1:0).

KOPENHAGA UBIEGA SIE O POLSKICH
BOKSERÓW.

Klub „Hermhot" z Kopenhagi nadesłał za
proszenie na międzynarodowy turniej bokser
ski w dniu 28 bm. dla Kolczyńskiego, Chmie
lewskiego 1 Szymury. PZB, przesłał zaprosze
nie to zainteresowanym klubom, które muszą
się wypowiedzieć, czy zawodnicy ci będą nio*
gli wyjechać.

OBOK KONDYCYJNY BOKSERÓW PRZED
MECZEM Z NIEMCAMI.

Obóz kondycyjny przed meczem bokser
skim z Niemcami odbędzie się ostatecznie w
Poznaniu. Kiorownikiem obozu będzie trener
Sztam. Zawodnicy do tego obozu wyznaczeni
zostaną po spotkaniach z Włochami. Obóz roz
pocznie się w dniu 6 lutego br.

KLASYFIKACJA PAŃSTW EUROPY W LEK*
KOATLETYOE.

Dziennik szwedzki „Idrottsbladet"
ogłosi?

klasyfikację najlepszych państw Europy w
lekkoatletyce. Klasyfikacja jest podwójna:
przy uwzględnieniu 10 pierwszych miejsc w
każdej konkurencji i 20 pierwszych miejsc.

Uwzględniając klasyfikację 10 najlepszych
lekkoatletów w każdej konkurencji, na pierw
szym miejscu znajdzie się Finlandia przed
Niemcami, Anglią, Szwecją, Węgrami i Wło
chami.

Klasyfikując 20 zawodników na pierw
szym miejscu wysuwają się Niemcy przed
Finlandią, Szwecją, Anglią, Węgrami, Wio-1
chami i Estonią. Siódme miejsce zajęte prżea
Estonię jest oczywiście dużą niespodzianką.

NIEPRZYJEMNA PRZYGODA BIROER RU
DA. — AMERYKA ZABRONIŁA MU STAR
TOWAĆ UWAŻAJĄC GO ZA ZAWODOWCA.

Onegdaj przybył do Nowego Jorku słynny
narciarz norweski Birger Ruud, który jak wia
domo, odbywa obecnie podróż poślubną. Bir
ger Ruud miał startować przy tej okazji na
międzynarodowych zawodach narciarskich w
kilku stanach Ameryki. Tymczasem, ku zdu
mieniu wszystkich, Amerykański Związek
Narciarski wydał zakaz startu Birger Ruuda
na całym terenie Ameryki. Ameryka motywu
je ten zakaz przekroczeniem zas.d amator
skich przez Norwega. Wyraziło się to w ten
sposób, że jakiś dziennik ameryk, ogłosił re
klamę firmy narciarskiej, powołując się przy
tern na opinię Ruuda. Związek Amerykański
uznał to za sprzeczne z amatorstwem.

ŁÓDŹ PRZYGOTOWUJE SIĘ
LX) MECZU SZERMIERCZEGO

Z KATOWICAMI
W Katowicach odbędzie się międzymia

stowy mecz szermierczy Łódź — Katowi
ce. W związku z tym w nadchodzącą sobo
tę odbędą się w Łodzi zawody eliminacyjne,
na których zostanie ustalony skład repre
zentacji miasta na mecz z Katowicami,



»lr. U Płatek, dnia 14 eo stveznla l^s r. Nr 13.

IMDINH iisiMirni
NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY
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Kącik harcerski
CO SŁYCHAĆ W CHORZOWU!

W dniu 11 bm. odbyło »ic W Chorzowie
otwir<;J»'kai*tl .«!nifarn<>j5ro i }ą

'
cino4d| ur^łj

d^.;n.M'h pntl Koto Przyjaciół Htr^uMtwa
pnjf Pollicich Kopalniach Skailnuveh dia
han-tirtticłi hufców m^k^h i żońskioh mia
sta Chom \va. Ki»vs sanitarny prOWtiM dr
I>ekvr. xaś łączniści tal Z.yari.wki. W kur
sach btarst pdkitl przeszło so haretrek i har
Mrty, Praca Kół Trzyjacioł Harcoistwa w
ChonoWi« ^Ui.a W ostatnim roku sprawo

POITCtKl ł.'Ol.s.KlE ••• Nowym Jorku: D«UOBOW.
^kll (/i.^i, •tabilUaeyjaa ».W, dolarowa n.0t). jraraławtka n.łl lląaka n.«.

URZSOOWA CEDUŁA GIEŁOT ZBOŻOWEJ
1 TOWAROWEJ W KATOWICACH

C/17 wtumięfą > •• -<i totear ttandartory, u ?;/l. Iredt
ni. •; /OltOAH ad /"'' *i' '• '" •'" ptirjlil ua

pr>n Knlouice, przy dcstuicic bu .'•<<;<J.
STWPAMTY. huearca etarwosa twarta Wl l/t.

pasanlca Jadaolłta tM u 1. patantca ib'.eraoa 710 g/U —MO ..' Ki — .i..c/'i UL pr/.'iiii..!u«y i: i r^.,1 i di p- r«'i
i !u.«, per., paataway ni g i i dop. pi) proo. i>or. Owiaa
'••ii «lny MU K! I <iop. 1 proc. por, ibleraSf 140 l/l i
lep. l prrr por. — C<~uy Dlazmlaotbn* « parlwaanlu
j< dnia IHI|I:.»II i.go, t. j. U atycan.a br.

zdnwczym ol^fity plon. Urządzono 57<repr o
U./.ó\v i kolonii h-tnich dln harc?r7.y i harce
rfk. Należy tut ,j 'zaznaczyć, u U ten cci
d*J prtaydtai mia.ita, manailek Grzesik kwo
tę

"500 zł. zaś r. Iskit- Kopilnidj Skurb.we
1500 zł. Dzięki pirr.(Ty materialnej p. dyr.
Z*f6rcwik!«fo z MBkarboferau,< wzięło u
ily.ial w obpiit harcerzy z Chorzowa urządź.>

r.ym w Hcskidach 2(> ham rzy p.i]sk.\ -h z Wie
dnia. Koła Przyjaciół Harc. w Chorz/owie
zamierzajii w najbliższym czasie uruchomić
dla młodzieży harcerskiej kursy introligator
skie oraz itwonsć w hufcach orkiestry har
cerskie. K . P . li. poafada w Cborsowla tko
ło 1000 czionków. Dnia 21 styczna rb. od
będzie się w magistracie chcz-owskim zebra
nie dla człcnkćw wszystkicli chorzowskich
Kół Przyjaciół Harc.

IMPREZA W ZAŁCSKIEJ HAŁDZIE.
OMfdłj odbyła się tu gwiazdka, pclii

cz. na z zaliawą htreanskii XiV drużyny mę
skiej im. Jana Opokk:«go oraz drużyny żeń
skiej im. Marii Kcnopn!«k!«j. P^ł^rłone
drużyny wystąpiły z odśpiewanym kolend,
odc/rairim .Jtiilek" i humoreski pt. „Bab
ska rewolucja"

. Gw!udor obdarował har
cerki, harce:zy i zuchów pączkami. W dru
giej części pngr;.mu odbyła się zabawa har
cerska.

Odpowiedzi redakcji
K. z BRSBSINY.  i Ipełka Bracki indnych ukiu*

dal ala iwraea, latali laataty uatuwowu UIH/CZOD«. ^.
I Hasta płdiieialekai eiyil aaopatraaaia rod/icieibku
PO aTBaebt pcleRtyek wo wola.a HrlatewaJa atrzyaa]a
tylka o| rod/lc kt.„v nlu poaliulują Ż.Jnogo maji\t.
ku, ani tal laieai. któro byłyby w stanie atfsyiBywai
tek. i nlo poblaraja routy, . a polegli ayuowle bylity
obaoa.a Jedynymi lywlcielami ich. — 3. Jetoil p;^y/wrtcle potycakl l'an rilo /n>U inn\ toblo cdszko<low
Bla i i.i.niiiu b|>ndUu wartoRct marki niemlrcklaj p(„
aaaa Inflacji eayll dewaluacji (wartc^i apadkD p oun.
dlB) l p1i ulą.lzi) priy'%1 Ji.ko aplnt"; pi tyczki IMI la.
ktenbądl aaatraalaa, to ska&Bla dtulatk uio ma r.bc,.
wląaku prawni<8o do oiin/.k<,iiowania. w.arryelaj badała
i i-owujo zmuezouy do arykrallaala blBotekl 1 tnę
i trsyma tauiuj dc^łaty.

M. A. W. D.\unOWK.\ WIKLKA. — Komunalna K
ba Ob*c*t:diic£cl wypłaciła 1'anu pewien proceat od
prieraekowanaj mimy, o kt ruj Tana poinformował,.
1'ri-fc.wko takiej wyotaela wkładek oaaeśadncae.owaj ;
cviihu dewaluacji ora/ praedwoJe&Bega ple naożua od

lać. Kle. do bł( !u, gdyż kasa wypłaca dobrowclnlu I *
raaku, odpowiada Ja. cym jej majątkowi. —2 W upr.-.
D apadku tri<ba iiiUi.1 legitymacja apadklwą o kov

ra ualeiy iwrCeld tu do noturluaza. — 3. Na numoi:
•aeyj nam podane nie pudlu Jea/czo żadna wygini

K. M. TAUN-. OóriY.  1. Spółdzielnie, o tło po.
Biadają, majątek, nabyty przt-d 1-asyn, vtycxal| w:s r..
•obaWasaaa aą do waloryaacjl oszcztjdoogci. Jednakże
miara tezo praeraekow asla UIUBI bye uataoow.ooa
przea komlaraa raądoweae. Jclell komisarz riądowy
•twierdzi, U dana Inatytttcja finansowa nlo posiada
najątku apried Wt r., natenc/ag waloryzacja j^at
wyU;u*zo'.>ai1'unnoitrzyma anigrosza. — 2.Na ni
m.r dilarCwkl nam podanej nic padła Jiszczo wygrana.

Zanad Om|nv M Dąbrówce M tlej
foaoieaJc DiaieUsła

konkurs
aa jłatiowlsko technlKa buJowlancjo.
które basi do ob'eciaodlkw'et.iU
»•' B roku. Wrmaaa iia:
«^ obva>atetstwo o* ' a,

b) iwjadectwa uk>H;aoaych $lałk
'cls

/.śladów leclm Naak'Owi*ch
\xzc^cdnie równorzędnej uczeiiii.

c) Wie* do 'at 40
i) njtrrfcc urodzenia i IwWeCtwo

BłoraJHOści
tl świadectwo zdrowia od lekarz.''.

nrzcdowc«o.
Pm rówmch k.\ .mfikac ach n:er

arsatAatwo maia kandvdaci. oociu'

irac* z Oórnezo śląska,
Stanowisko to nosi ch:r.'.'\tcr k an

traktów v. do kmrcO przvwiazara
iesl nlaca wedluc crt:p\ IX ustaw)
lM>Osaiaa*OWal z dma 9 marca llJ.'.?".

Podania z życiorysem i Iwladec
tw-arrH dotYcliczasowei nracv n».#żv
«nirtUl do eTlltadn Gmirr.co f>a*
bromki Mała do u:;'a 28 »tł'-CZOłl I93U
r.>ku ą

7ar?ad flminy zastrz^^a scb!e rra
*^o nrzciecU kandydatów weJluJt
własnego uznarra oraz ewerrtl un.e
•-arnienla rozoisaneeo konkursu.

ZARZĄD GMINY:
Rzcnka

Naczelnrk aminy
{. '•)

Licytacja
Podaie sic do oublicznel wiadomo"

*ci że drria 14 ltvciO!a 1936 rok i 0
•^<\lzinie 12^0 odbędzie Sie w Ka;o
wicach Drzv ni Podcórnci 3 u P
SzwaC«r Rebeki Leonii, dla Dcicy
c'a iei zalt-cłości podatkowych: icv'

iaca iedneco pianina marki ribi
aer*'. iedneso anaratu radioweco mar
ki . Natav;s"

. iedrreB:o dywanu 2X3
m iedrreco biu:ka deboweso. iediei
tnix osz+rfonci iedneco Stoln ok-a

^feco do rozsuwania iednei toalety z
lustrem owalnym iedm> maszyny do
t.zvcia marki .Sincer"

. dwuch bf*iz"

niarek trzrcli cbodjrików i dwuch
stólHców nocr.ych (ć^

2 l r/ad Skarbowy w Katowicach.

Licytacja
Podaie sie do oublcznei wiadomo"

*c że dnia 14 5tvc?n!a 1938 roku o
Kodzinie 13 30 odbdz c sie w Kaf>
wicach orzy al JaetePortFic.ei 5. w
f'rm'e ..Dom Meblowy Forruna" wl
Czvsz. licvtac'a szrtciu kompletnych
ayrrtalek iednei maszvqv do n

'sira
marki .Urrderwood*' kdneso biirka
1 ednei szafv Warteść szacunkowa
powyższych nierucliomości wynos- U
2 910 (5ó)

2 Urząd Skarbowy w Katowicach.

Licytacja
Podaie s'

e do publicznej wiadomi
lei że drria 14 stycznia 1933 roku o
Kodzjnie 13 odbędzie Sie w Katowi
wach Drzv ul. św Jar.a 24 u o Smo"

czek M . dla pokrycia zaie^łości no
datkewych Hc\tacia iedne: kasv rc t
stracyinci marki ..Nat ona''" iednei
wazi stołowej marki Saytorr". iedne
EO aparatu do wodv sodowei iednei
ladv i iedneso reeatu wartości sza
cunkcwel zł 1 770— (57)

2 Urząd Skarbowy w Katowicach,

Przetarg
pyrekca Okresowa Kolei PaAstwO

w\ch w Katowicach oclas?a nubliC
uv przetarć Pisemny na załadowana.
wyładowanie i rozplantowanie oii"

sk.i ziemi, żużlu itn w obrębie cd
cinfcdw drenowych Mysloa^ce. Szo
n'er.icc i Nowy Bieruń w flkreaifl jc
dneso r i\\\

Waronki ofertowe sa do oabvcia w
Dyrckci- w Wydziale Drojown —
pcfcói nr 3i>3 iz ootata .*.— zl.

Termin składania efert wvznac-i
sic do dna -'5 stwznia br codz 1!

D\rekcła Okrczowa Kolei
Państwowych w Katowicach.

(54)

WOLNE POS kDY

Naczelr/ik aminy Kozłowe] Góry
oułasza nlnie izvm

przetarg
na w\d/ii rźawienie Dołowania "a te
renie cminv KttlOwa Góra Wann<!
przetarsu sa wclożone do w^ladd w
1'rzcdzie am rmyro w- c/asU od 17 do
.^ srytznW 1°^ reku w godz;mcb
urzędowych (od 9—12). (72)

NACZELNIK GMINY
(-) Plak.

I. Km. SM, ia», U*. VMptl.

Obwieszczenie o licytacp
Kotroruik BąlB Orodzklr~o w Katcwi

cnrb rewiru I., mający k«i [arie. w Kato
wi,-a<-!i prw nllcy PleblacytoweJ or 23 osła
tsa, te dokona sprzwlnjy w drodze publi
cznej licytacji następujących praedmlotów
w dniu 17 atycan » 1931 w Katowicach:

a) o godz. 10.15 przy ulicy Wojewódz
kiej nr 3i:

3 \».IRI, młynek do mielenia maku, oraz
urządzenie okładu,

wartości 860 tl;
b) o godzinki 11-tej przy ul!'y Mariac

kiej nr 8:
SWCTJ, p.ilnwery, garnitury dziecięce,
bluzki ledwabne datnsklo, balkl Jedwa
bne, reformy jedwabne, poócz'. chy, pilot
ki daieeleae, bluzki wełniane, rąkawlcz
ki n•!e^kle.

wartoacl t.cos zł. (53

V. Km. 1828/17.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik Padu Grodzkiego w Chorzowie
rewiru V. rawel L^ch, mający kancelarie
w Chorzowie, ul. Dąbrowskiego nr 25, na
podEtawie art. 802 k- P - c. podajo do publi
cznej wiadcmcftcl. ze dnia 18 atyczula 1038
r. o godz. 11-tej w Llptna.cb 81. przy ulicy
BytcmakleJ nr 1 odbędzie a e. 1-sza llcyta
cja ruchomości, okładających elq z:

72 m materiału wełnianego różnego ko
loru 1 90 m płótna,

oszacowanych na łączną eumc. zł 650,—.
Ruchomości mrżoa oglądać'w dniu licy

tacji w miejscu 1 cza*:e wyżej oznaczonym.
Chorzów, dnia 13 stycznia 1033 r.

(52) LECH,,Komornik rewiru V.

UWAGA!
Za zwrot zaginionych
świadectw oraz innych
doumentów dołączo
nych do otert, Admi
nistracja nie przyjmu
je żadnej odpowie

dzialności.

Poszukuje sie od zaraz rokota*ka
szofera, żonatego bezdzietnezo »Y\
nagrodzenie wedłna rnnowy Miesi

tłułbowe Załoszeni.a: Rybn K
<krvtka pocztewa 36 (6S)

Poszukuje się iłenotypistkc steno'

erafuiaca ; pisząca biecie ua maszy

nce Znajomość iezy{ta niemieckfc^o
nie kniiecztra Zzłoszen'a w Admini
tracii Lecznicy Brackiej w Sie-n'a"

ro wic ach '7'))

MIESZKANIA

S/cść wzsl catero-Dokoiowe tniesz'

kanie komfortowa, słoneczne do wv
nałecia HaMufcl Wielkie. Kość
13 (u)

LOKALE

Garaż | piwnice w- śródmieściu do
wynaiacia Bliższe wiadomości:

Dic
:,.<ckieso 2. m 3 od 16—1S. TC!J'O i
325-40 (M)

RÓŻNE

Dr. I eonard ,Metaiu>inski. b *'' :•
letni specallsta chorób skóra weic'

rycznvch i kosmciy^ki we Wiedniu.
ordynuie obecnie w Katów cach o^zy
ui Kochanowskiego 3. telefon 356-0"1

,
aodziny nrzvieć 9..?<»-i i 3—7. (58)

Za długi moiei żony Gertrudy z 1o"

ma Kolcnko nie odpowiadam Błaiei
ilos/c/\i< Wichałkowlce. l/l)

Zima -- to okres grozy dla bezrobotnych
Nie wolno zwlekać z ofiara

na Pomoc Zimową

PENSJONAT

,ŚLAZACZKV
K. Maesytolnej

WISŁA

pnyst. Y)? echcinka
Tc:cfcn nr t56.

Obok łritołayeh
ieren. narc er5K eh

w Dziechc n:e
Otwarty

przez cały rok.
Ceny przystępne.

smarzną łfdzie,<pfy ufyjede

żelatyny
* mielone/

draCSTKERk
Nie zapominajmy o głodnych

i zziębniętych dzieciach
Skłcdaj

"
my ofiary na Pomoc Zimową!

Restauracja „Wypoczynek"
Katowice, ul tar. Jawa to. Tel. aoa.ai

W piątek, dnia 14 i w subott;, 15 1. rD.

liB
Znakomite kiszki i podgardle.
Sprzedaż również po/.a dom.

W każdą sobotę t niedzielę koncert
dancing.— Lokal otwaity do^odz.d rano

Iniyniera-mecfidn Ka
cbywatela polskiego, z conr.jmu.ej dwuroczną praktyka
zawedową w dziedzinie budowy samochodów a couaj
mrlej Jodnorcczną praktyką administracyjną w przed
elebiorstwle, właJającego Językami polskim 1 n.emlcc
kim, kawalera, w wieku do lat 30-tu, poszukuje
przedsiębiorstwo komunikacyjne. Kandydat winien pi
aać biegle na maszyn.o. Oferty z życiorysem, odpisami
świadectw 1 fctograflą paszportową uprasza sie 6kładać
<lo administracji „Polski Zach." pod „Kandydat". ("ii)

Repertuar mimim od 14 I 1938
KINO CAPITOL

ni. Plebiscytowa 3

KINO CA8IN0
Pieiackiepo 17 19

KINO COLOSELJI
al.3Maja7

KINC RIALTO
Sw. Jan? 24

KINO STYLOWY
Stawowa 19

KINO UNION
3 Maia 25

BEZ ROZKAZU
Robert Armstrong Saliy Eilers

YOSHIWARA — Pierre R. Wtmn,
Mitschiko Tanaka. Sessue Hayakawa

Wielki film koiorowy:
WŁADCZYM PUSZCZY

MIŁOŚĆ I ŁZY KOBIETY
Magda Schneider

1) OSTATNIA NOC SKAZAŃCA
2) OD WTORKU DO CZWARTKU
Od .soboty: GWIAZDA RIWIERY

DOROŻKARZ NR 13
J. Andrzejewska. St. Sielańsiti

— uonąa to, parne nrodatsicit
— A, do fryzjera uporządkowaó brodę,

aby w mieszkaniu było więcej miejsca, bo do
stajemy gości.

— Widzi pan tę piową /utnę a a oc innie?
Mam ją juz dwa l-ata i nie mtgę. znaleźć do
Miej odpoioicdniego obrazu w tej wielkości.


